
1 
 

 
  



2 
 

คำนำ 

  
 รายงานประจำปี 2564 สำน ักงานเกษตรและสหกรณ์จ ังหว ัดม ุกดาหาร  ฉบ ับน ี ้ ได ้จ ัดทำขึ้น                 
โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเผยแพร่ผลการดำเนินงานที่สำคัญของสำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดมุกดาหาร 
ในรอบปีงบประมาณ พ.ศ. 2564  สู่สาธารณชน หน่วยงานที่เกี่ยวข้องและผู้ที่สนใจทั่วไป เพื่อให้ได้รับข้อมูล  
ที่ถูกต้อง และเป็นการเสริมสร้างความรู้ ความเข้าใจเกี่ยวกับการดำเนินงานของสำนักงาน  

 สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดมุกดาหาร หวังเป็นอย่างยิ่งว่ารายงานฉบับนี้จะเป็นประโยชน์ต่อ 
หน่วยงานและผู ้ท ี ่สนใจ ตลอดจนนิส ิต นักศึกษา โดยเฉพาะอย่างยิ ่งขอขอบคุณหน่วยงานที ่เก ี ่ยวข้อง 
ที ่สนับสนุนให้การดำเนินงานตามภารกิจของสำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดมุกดาหารลุล่วงไปด้วยดี           
มา ณ โอกาสนี้ 

 

สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดมุกดาหาร 

กุมภาพันธ์ 2565 

 



3 
 

สารบัญ 

  
    เรื่อง                                            หน้า 

ส่วนที่ 1   ข้อมูลทั่วไปสำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดมุกดาหาร 

ความเป็นมา                                                                                            2 

ที่ตั้งสำนักงาน 2   

รายนามผู้ดำรงตำแหน่งเกษตรและสหกรณ์จังหวัดมุกดาหาร 2 

อำนาจหน้าที่ 3 

ภารกิจสำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดมุกดาหาร 4 

โครงสร้างและอัตรากำลังสำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดมุกดาหาร 6 

ส่วนที่ 2   ข้อมูลทั่วไปจังหวัดมุกดาหาร 

ลักษณะทางภูมิศาสตร์ 8 

ลักษณะภูมิประเทศ 10 

ลักษณะภูมิอากาศ 10 

แหล่งน้ำจังหวัดมุกดาหาร 10 

ข้อมูลการปกครอง/ประชากร 12 

ส่วนที่ 3 ผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕64 

  กลุ่มยุทธศาสตร์พัฒนาการเกษตร 

   การจัดทำแผนพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัด        14 
ระยะ ๕ ปี (พ.ศ. 256๖-25๗๐) 

โครงการตามแผนการตรวจราชการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์       17 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔ 

การจัดทำแผนปฏิบัติการและรายงานความก้าวหน้า                  22 
ผลการดำเนินงานโครงการตามแผนปฏิบัติการด้านการเกษตรและสหกรณ์ 
ของจังหวัด ประจำปีงบประมาณ 2564 

การประชุมคณะอนุกรรมการพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัด       23 
ปีงบประมาณ พ.ศ.256๔ 

 



4 
 

สารบัญ (ต่อ) 

 

โครงการ 1 ตำบล 1 กลุ่มทฤษฎีใหม่         26 

โครงการส่งเสริมการบริโภคและใช้วัตถุดิบสินค้า Q (Q ตลาด)                  27 
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 

โครงการร้านอาหารวัตถุดิบปลอดภัยเลือกใช้สินค้า Q (Q restaurant)      29 
จังหวัดมุกดาหาร ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 

โครงการตลาดเกษตรปลอดภัย ประจำปีงบประมาณ 2564       31 
 

  กลุ่มสารสนเทศการเกษตร  

  การบริหารจัดการศูนย์ข้อมูลด้านการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัด      33 

การขับเคลื่อนโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ          35 

 

  กลุ่มช่วยเหลือเกษตรกรและโครงการพิเศษ 

   การติดตามและแก้ไขปัญหาภัยพิบัติด้านการเกษตร         37 

กองทุนหมุนเวียนเพ่ือการกู้ยืมแก่เกษตรกรและผู้ยากจน (อบก.)         38 
จังหวัดมุกดาหาร 

โครงการพัฒนาศูนย์เครือข่ายปราชญ์ชาวบ้าน            41 

การส่งเสริมและพัฒนาระบบเกษตรพันธสัญญา         44 

งานฝนหลวง             45 
 

  ฝ่ายบริหารทั่วไป  

 การเบิกจ่ายงบประมาณ      48  

 งานธุรการ   49 

 งานบริหารบุคคล   49 

 งานพัสดุและครุภัณฑ์   49 

 

         

  

 



1 
 

 

 

 

 

  



2 
 

 

 
 
 
 
ความเป็นมา 

คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 20 สิงหาคม 2534 อนุมัติให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์จัดตั้งสำนักงาน 
เกษตรและสหกรณ์จังหวัดโดยให้มีการทดลองจัดตั้งใน 4 จังหวัด  ที่มีสำนักงานเกษตรภาคตั้งอยู่ก่อน คือ 
จังหวัดเชียงใหม่ จังหวัดขอนแก่น จังหวัดชัยนาท และจังหวัดสงขลา ต่อมาในปี 2537 กระทรวงเกษตรและ 
สหกรณ์ร่วมกับสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน (ก.พ.) ได้ทำการประเมินผลการปฏิบัติงานของ 
สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดทั้ง 4 แห่ง ผลการปฏิบัติงานอยู่ในระดับที่น่าพอใจ คณะรัฐมนตรีจึงได้มีมติ 
เมื่อวันที่ 13 กันยายน 2537  เห็นชอบให้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ จัดตั้งสำนักงานเกษตรและสหกรณ์ 
จังหวัดเป็นการถาวรได้ โดยให้รวมงานด้านการปฏิบัติการของหน่วยงานในสังกัดจังหวัดเข้ามาอยู่ภายใต้การกำกับ 
ดูแลของสำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดภายใน 3 ปี 
   ดังนั้น กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ จึงได้จัดตั้งสำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดขึ้น เป็นราชการ 
บริหารส่วนภูมิภาค สังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา ฉบับ 
กฤษฎีกา เล่ม 112  ตอนที่ 6 ก  ลงวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2538  ส่วนสำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดมุกดาหาร 
ได้จัดตั้งเมื่อวันที่ 2 กันยายน 2539 
ที่ตั้งสำนักงาน  

ศาลากลางจังหวัดมุกดาหาร  ชั้น 5  ถนนวิวธิสุรการ อำเภอเมืองมุกดาหาร จังหวัดมุกดาหาร  49000  
 
รายนามผู้ดำรงตำแหน่งเกษตรและสหกรณ์จังหวัดมุกดาหาร 

1) นายสมนึก  ศรีปลั่ง  2 กันยายน 2539 – 30 กันยายน 2542 
2) นายบุญเต็ม  ศรีศาลา  1 ตุลาคม 2542 – 31 ตุลาคม 2543 
3) นายวิญญู  ผลสวัสดิ์  1 พฤศจิกายน 2543 – 30 พฤศจิกายน 2550 
4) นายเฉลิมพล  จันทร์เต็มดวง 6 ธันวาคม 2550 - 16 กันยายน 25652 
5) นายวิญญู  ผลสวัสดิ์  17 กันยายน 2552 - 30 กันยายน 2554 
6) นายวิชาญ  บางท่าไม้  15 ธันวาคม 2554 - 30 กันยายน 2557 
7) นายวิญญู  รัตนาพันธุ์  20 พฤศจิกายน 2557 - 31 ตุลาคม 2560 
8) นายไพศาล  แสงหิรัญ  15 ธันวาคม 2560 - 27 ธันวาคม 2561 
9) นายบุญชัย  ตัณฑชุณห์  25 มีนาคม 2562 - 30 กันยายน 2563 
10)  นายฉัตรชัย  ศรีเฉลา  2 พฤศจิกายน 2563 - 25 ตุลาคม 2564 

 
 
 
 
 

ส่วนที่ 1 
ข้อมูลทั่วไปสำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดมุกดาหาร 



3 
 

อำนาจหน้าที่ 
กฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการสำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พ.ศ. 2552 ลงวันที่ 26  

มกราคม พ.ศ. 2552  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 8 ฉ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน  
พ.ศ. 2534  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน (ฉบับที่ 4) พ.ศ.2543  
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้ออกกฎกระทรวงให้สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัด มีอำนาจ 
หน้าที่ดังต่อไปนี้ 

1. ศึกษา วิเคราะห์ และจัดทำยุทธศาสตร์การพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัดและกลุ่มจังหวัด 
แผนพัฒนาการเกษตรรายสินค้า แผนบูรณาการการพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัด และการจัดทำ 
งบประมาณด้านการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัด 

2. ศึกษา วิเคราะห์ และจัดทำแผนปฏิบัติการโครงการพัฒนาด้านการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัด 
กำกับการบูรณาการ และติดตามการใช้งบประมาณของส่วนราชการในสังกัดกระทรวงในจังหวัด 

3. กำกับ ดูแล ควบคุม ประสาน ดำเนินงาน ติดตาม และประเมินผลสัมฤทธิ์ของการปฏิบัติงานตาม 
แผนงานและโครงการพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ในจังหวัด 

4. ดำเนินงานโครงการพิเศษ โครงการในพระราชดำริ งานช่วยเหลือเกษตรกร งานภัยพิบัติ การเตือน 
การระบาดและเฝ้าระวัง และเตือนภัยสินค้าเกษตรในจังหวัด 

5.  กำกับดูแล ควบคุม และพัฒนาข้าราชการและลูกจ้างในสังกัดกระทรวงในจังหวัด 
6. ประชาสัมพันธ์และเผยแพร่การพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัดให้เป็นศูนย์ข้อมูล  และศูนย์ 

แม่ข่ายข้อมูลด้านการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัด 
7.  กำกับดูแลหน่วยงานในสังกัดกระทรวงดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมาย 
8.  ดำเนินการให้เป็นไปตามที่กฎหมายกำหนด 
9.  ปฏิบัติงานร่วมกับหรือสนับสนุนการปฏิบัติงานของหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง หรือที่ได้รับมอบหมาย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 



5 
 

 

 

  



6 
 

 

  

6 



7 
 

 

  
ส่วนที่ 2 

ข้อมูลทั่วไปจังหวัดมุกดาหาร 



8 
 

ลักษณะทางภูมิศาสตร์ 
1) ที่ตั้ง  
จังหวัดมุกดาหาร ตั้งอยู่ทิศตะวันออกเฉียงเหนือของประเทศไทย มีอาณาเขตติดกับสาธารณรัฐ 

ประชาธิปไตยประชาชนลาว โดยมีแม่น้ำโขงเป็นเส้นกั้นพรมแดน ความยาว 72 กิโลเมตร และเป็นพ้ืนที่ที่แม่น้ำโขง 
ไหลผ่านกว้างที่สุดของประเทศไทย คือมีความกว้างถึง 1,600 เมตร ตั้งอยู่เส้นรุ้งที่ 16 - 17 องศาเหนือ และ 
เส้นแวงที่ 104 – 105 องศาตะวันออก มีพ้ืนที่ 4,339.83 ตารางกิโลเมตร หรือ 2,712,400 ไร่ 
อยู่ห่างจากกรุงเทพมหานคร 642 กิโลเมตร สภาพภูมิประเทศเป็นที่ราบสูง เป็นเมืองหน้าด่านชายแดน หรือกล่าว 
นัยหนึ่งได้ว่าเป็นประตูสู่อินโดจีน ซึ่งเอ้ืออำนวยต่อการเป็นเมืองการค้าการท่องเที่ยวชายแดน โดยมีสะพานข้าม 
แม่น้ำโขงแห่งที่ 2 ไทย-ลาว เป็นเส้นทางสัญจรผ่านแดน 
 ๒)  อาณาเขต   

จังหวัดมุกดาหาร เป็นจังหวัดที่ 73 ของประเทศไทย และจังหวัดที่ 17 ของภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 
โดยมีอาณาเขตติดต่อกับจังหวัดใกล้เคียง ดังนี้ 

ทิศเหนือ   ติดต่อกับอำเภอนาแก อำเภอธาตุพนม จังหวัดนครพนม และอำเภอเต่างอย 
จังหวัดสกลนคร 

ทิศใต้  ติดต่อกับอำเภอเลิงนกทา จังหวัดยโสธร อำเภอชานุมาน จังหวัดอำนาจเจริญ และ 
อำเภอหนองพอก จังหวัดร้อยเอ็ด 

ทิศตะวันออก   ติดต่อกับแขวงสะหวันนะเขต สปป.ลาว โดยมีแม่น้ำโขงเป็นเส้นกั้นพรมแดน 
ทิศตะวันตก ติดต่อกับอำเภอเขาวง อำเภอกุฉินารายณ์ จังหวัดกาฬสินธุ์ และอำเภอเมยวดี 

จังหวัดร้อยเอ็ด 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



9 
 

จุดผ่านแดน 
จุดผ่านแดนถาวร มีจำนวน ๒ จุด  ดังนี้ 

     จุดที่ 1 ท่าข้ามท่าเทียบเรือเทศบาลเมืองมุกดาหารกับเมืองไกสอนพมวิหาน 
ซึ่งกระทรวงมหาดไทย ได้ประกาศเปิดอย่างเป็นทางการ เมื่อวันที่ ๒๐ ธันวาคม ๒๕๔๙ 

     จุดที่ 2 สะพานข้ามแม่น้ำโขงไทย – ลาว แห่งที่ ๒ มุกดาหาร-สะหวันนะเขต 
(สะพานมิตรภาพ 2) 

(๒) ด่านประเพณี มีตลาดในหมู่บ้านชายแดน ๘ แห่ง ดังนี้  
 - อำเภอหว้านใหญ่ มี 4 แห่ง ได้แก่ ด่านบ้านสองคอน ด่านบ้านหว้านใหญ่ 

ด่านบ้านชะโนด  และด่านบ้านบางทรายน้อย 
   - อำเภอเมืองมุกดาหาร มี 3 แห่ง ได้แก่ ด่านบ้านส้มป่อย ด่านบ้านบางทรายใหญ่ 

และด่านบ้านนาสีนวน  
 - อำเภอดอนตาล มี 1 แห่ง ได้แก่ ด่านบ้านดอนตาล 
(๓) ช่องทางธรรมชาติ (ท่าเรือหมู่บ้าน) มี ๒๔ แห่ง ดังนี้ 
 - อำเภอหว้านใหญ่ มี ๕ แห่ง ได้แก่ ท่าแก่งกะเบา ท่าบ้านสองคอน ท่าบ้านหว้านใหญ่          

ท่าบ้านพาลุกา และท่าบ้านดาวเรือง 
   - อำเภอเมืองมุกดาหาร มี ๑๑ แห่ง ได้แก่ ท่าบ้านบางทรายใหญ่ ท่าบ้านสงเปือย 

ท่าบ้านนาโปใหญ่ ท่านาโปน้อย ท่าศรีมงคล ท่าบ้านบุ่งอุทัย ท่าบ้านส้มป่อย 
ท่าบ้านเหล่าล้อม-โนนศรี ท่าบ้านคอนสาย ท่าบ้านนาแล  และท่าบ้านท่าไค้ 

   - อำเภอดอนตาล มี ๘ แห่ง ได้แก่ ท่าบ้านหนองหล่ม ท่าบ้านโคก ท่าบ้านโพธิ์ไทร 
ท่าบ้านนาโพธิ์ ท่าบ้านนาตาล ท่าบ้านเวินชัย ท่าวัดดอนตาล และท่าบ้านนาห้วยกอก 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

9 



10 
 

ลักษณะภูมิประเทศ 
ทิศเหนือและทิศใต้ของจังหวัดเป็นที่ราบสูงทิศตะวันตกมีเทือกเขาภูพานมีลักษณะเป็นป่าไม้  

บางแห่งเป็นป่าทึบ ส่วนทิศตะวันออกเป็นที่ราบสลับป่าไม้และมีแม่น้ำโขงเป็นเส้นกั้นพรมแดนระหว่างประเทศไทย  
กับสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว มีความยาวประมาณ 72 กิโลเมตร มีพ้ืนที่ราบ ร้อยละ 20 ของพื้นที่ 
จังหวัด ทรัพยากรธรรมชาติมีความอุดมสมบูรณ์ มีพ้ืนที่ป่าไม้ประมาณ 851,056.04 ไร่ คิดเป็นร้อยละ 33 ของ 
พ้ืนที่จังหวัด  

 
ลักษณะภูมิอากาศ 

สภาพภูมิอากาศจังหวัดมุกดาหาร แบ่งออกได้ ๓ ฤดูกาล ดังนี้ 
ฤดูร้อน เริ่มตั้งแต่กลางเดือนกุมภาพันธ์ - กลางเดือนพฤษภาคม จะมีมวลอากาศเย็นหรือบริเวณความกด 

อากาศสูงแผ่ลงมาปะทะกับมวลอากาศร้อน ซึ่งจะทำให้บริเวณดังกล่าวเกิดพายุฝนฟ้าคะนองลมกรรโชกแรงเกิดขึ้น 
ได้ หรือเรียกอีกอย่างว่า พายุฤดูร้อน ซึ่งจะสร้างความเสียหายเกิดขึ้นในบริเวณท่ีพายุพัดผ่าน 

ฤดูฝน เริ่มตั้งแต่กลางเดือนพฤษภาคม - กลางเดือนตุลาคมจะเกิดฝนทิ้งช่วงประมาณปลายเดือนมิถุนายน  
- ต้นเดือนกรกฎาคม ปริมาณฝนที่ได้เกิดจากลมมรสุมตะวันตกเฉียงใต้พัดเอาความชื้นเข้ามา และปริมาณฝนที่เกิด 
จากร่องฝนหรือร่องความกดอากาศต่ำ พาดผ่านในแนวตะวันออก-ตก ทำให้เกิดพายุฝนฟ้าคะนองเป็นบริเวณกว้าง 
ส่วนปริมาณฝนมากที่สุดก็จะเห็นได้จากพายุหมุนเขตร้อนจากทะเลจีนตอนใต้เคลื่อนเข้ามาปีหนึ่งประมาณ ๒-๓ 
ลูก จะเกิดฝนตกเป็นบริเวณกว้าง 

ฤดูหนาว เริ่มตั้งแต่กลางเดือนตุลาคม - กลางเดือนกุมภาพันธ์ จะมีมวลอากาศเย็นหรือบริเวณความกด 
อากาศสูงจากประเทศจีน แผ่ลงมาปกคลุมบริเวณดังกล่าวทำให้อากาศหนาวเย็นและแห้งโดยทั่วไป 

อุณหภูมิ  ในปี 2564 จังหวัดมุกดาหารมีอุณหภูมิสูงสุด 42.4 องศาเซลเซียส  และมีอุณหภูมิต่ำสุด 
12.0 องศาเซลเซียส  

ปริมาณน้ำฝน ระหว่างปี 2564 มีจำนวนฝนตก 110 วัน ปริมาณฝนตกวัดได้ 1,306.8 มิลลิเมตร 

 

แหล่งน้ำจังหวัดมุกดาหาร 

1) แหล่งน้ำธรรมชาติ  

 จ ังหว ัดม ุกดาหาร มีแม ่น ้ำโขงเป ็นแม ่น ้ำสายหล ัก ไหลผ ่านพ ื ้นท ี ่  3 อำเภอ ได ้แก่  
อำเภอเมืองมุกดาหาร อำเภอหว้านใหญ่ และอำเภอดอนตาล  มีลำน้ำสาขาไหลผ่านในพื้นที่อำเภอต่าง ๆ ได้แก่ 
ห้วยมุก ห้วยบางทราย ห้วยบังอ่ี ห้วยชะโนด ที ่ใช้เป็นแหล่งน้ำดิบเพื ่อการผลิตประปา การเกษตรกรรม 
และใช้ประโยชน์ด้านเศรษฐกิจอื่น ๆ เช่น การคมนาคม การขนถ่ายสินค้า การประกอบกิจการดูดทราย การประมง 
การท่องเที่ยว เป็นต้น  

 ๒) แหล่งน้ำชลประทาน  

  จังหวัดมุกดาหาร มีอ่างเก็บน้ำขนาดกลาง จำนวน 4 แห่ง อ่างเก็บน้ำโครงการอันเนื่องมาจาก 
พระราชดำริและโครงการพัฒนาเพื่อความมั่นคง จำนวน 17 แห่ง พื้นที่ชลประทาน 49,720 ไร่ ความจุอ่างเก็บน้ำ  
101.33  ล้านลูกบาศก์เมตร คิดเป็นร้อยละ 5.12 ของพ้ืนที่การเกษตร 

10 



11 
 

 

ลำดับ โครงการ/อ่างเก็บน้ำ อำเภอ 
พื้นที่ชลประทาน 

(ไร่) 
ความจุปริมาณน้ำ 

ในอ่างฯ (%) 
 
 

 

1 อ่างเก็บน้ำห้วยขี้เหล็ก 
(โครงการขนาดกลาง) 

นิคมคำสร้อย 10,025 40.22 
2 อ่างเก็บน้ำห้วยชะโนด 

(โครงการขนาดกลาง) 
ดงหลวง 16,000 61.90 

3 อ่างเก็บน้ำคันแทใหญ่ 
(โครงการขนาดกลาง) 

คำชะอี - 77.45 
4 อ่างเก็บน้ำห้วยมุก (โครงการขนาดกลาง) คำชะอี 1,656 56.29 
5 อ่างเก็บน้ำห้วยไผ่ ดงหลวง 1,600 25.16 
6 อ่างเก็บน้ำห้วยพุ ดงหลวง 3,000 46.40 
7 อ่างเก็บน้ำห้วยพุง ดงหลวง 1,405 43.30 
8 อ่างเก็บน้ำห้วยหินลับ ดงหลวง 1,700 94.63 
9 อ่างเก็บน้ำห้วยไร่ ดงหลวง 1,500 95.14 

10 อ่างเก็บน้ำห้วยทา ดงหลวง 1,200 79.51 
11 

 
อ่างเก็บน้ำห้วยหอย ดงหลวง 1,300 21.10 

12 อ่างเก็บน้ำห้วยตะไถ ดงหลวง 400 58.30 
13 อ่างเก็บน้ำบ้านสานแว้ ดงหลวง 500 77.59 
14 อ่างเก็บน้ำห้วยแคน ดงหลวง 750 76.19 
15 อ่างเก็บน้ำบ้านขาหน้า ดงหลวง 1,300 92.00 
16 อ่างเก็บน้ำห้วยไร่ 2 เมือง 3,284 62.88 
17 อ่างเก็บน้ำห้วยสิงห์ เมือง 800 84.35 
18 อ่างเก็บน้ำห้วยหมากไฟ เมือง 800 45.24 
19 อ่างเก็บน้ำห้วยหินลาด เมือง - 80.04 
20 อ่างเก็บน้ำห้วยขี้เหล็ก(ตอนบน) ดอนตาล 1,000 31.58 
21 อ่างเก็บน้ำถ้ำไม้ดู่ คำชะอี 1,500 43.82 

รวม 49,720 55.72 
แหล่งที่มา : โครงการชลประทานมุกดาหาร 

ข้อมูล ณ วันที่ 28 ธันวาคม 2564 

 

 

 

 

 

 

 

11 



12 
 

 

ข้อมูลการปกครอง/ประชากร 

 1) เขตการปกครอง 

  จังหวัดมุกดาหารแบ่งเขตการปกครองเป็น ๗ อำเภอ ๕2 ตำบล ๕๒๖ หมู่บ้าน องค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัด (อบจ.) ๑ แห่ง เทศบาลเมือง ๑ แห่ง เทศบาลตำบล 24 แห่ง และองค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) 
29 แห่ง 

อำเภอ ตำบล หมู่บ้าน อบจ. เทศบาลเมือง เทศบาลตำบล อบต. 
เมืองมุกดาหาร 12 149 1 1 10 2 
คำชะอี 9 88 - - 1 9 
นิคมคำสร้อย 7 79 - - 2 6 
ดอนตาล 7 63 - - 3 5 
หว้านใหญ่ 5 43 - - 2 2 
ดงหลวง 6 60 - - 3 3 
หนองสูง 6 44 - - 3 2 

รวม 52 526 1 1 24 29 
 

แหล่งที่มา : ที่ทำการปกครองจังหวัดมุกดาหาร สำนักงานส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่นจังหวัดมุกดาหาร 
ข้อมูล ณ วันที่ 9 เมษายน 2564 
 
 2) ประชากร 

  จำนวนประชากรของจังหวัดทั้งสิ้น จำนวน 351,484  คน แยกเป็น ประชากรชาย จำนวน  
175,633 คน ประชากรหญิง จำนวน 175,851  คน  ประกอบด้วยชนพื้นเมือง ๘ เผ่า ได้แก่ ผู้ไท ไทยย้อ 
ไทยข่า  ไทยโซ่  ไทยกะเลิง ไทยแสก ไทยกุลา และไทยอีสาน ดังนี้  

อำเภอ ชาย (คน) หญิง (คน) รวม (คน) 
เมืองมุกดาหาร 69,726 70,060 139,786 
คำชะอี 23,411 23,564 46,915 
นิคมคำสร้อย 21,778 21,884 43,662 
ดอนตาล 20,725 20,693 41,418 
หว้านใหญ่ 9,928 9,917 19,845 
ดงหลวง 19,684 19,369 39,053 
หนองสูง 10,381 10,424 20,805 

รวม 175,633 175,851   351,484   
 
แหล่งที่มา : สำนักบริหารการทะเบียน กรมการปกครอง 
ข้อมูล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 

12 



13 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

 

มีหน้าที่และรับผิดชอบในการจัดทำยุทธศาสตร์การพัฒนาการเกษตรของจังหวัด/กลุ่มจังหวัด และแผน 
พัฒนาการเกษตรรายสินค้าและแผนเชิงพ้ืนที่บูรณาการจัดทำแผนงาน/โครงการ/งบประมาณของส่วนราชการ  
สังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ในจังหวัดและกลุ่มจังหวัดจัดทำแผนปฏิบัติการประจำปีด้านการเกษตรและ   
สหกรณ์ของจังหวัดบูรณาการด้านการดำเนินงานของหน่วยงานตามแผนโครงการดำเนินงานตามนโยบายของ  
จังหวัด รวมทั้งกำหนดแผนและการดำเนินโครงการที่มีความสำคัญซึ่งเป็นประเด็นเร่งด่วนและเหมาะสมกับ  
เศรษฐกิจและสังคมของจังหวัดติดตามประเมินผลแผนงานโครงการและงบประมาณของหน่วยงานในสังกัด  
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ในจังหวัดมุกดาหาร โดยมีผลการดำเนินงานที่สำคัญ ดังนี้ 

การจัดทำแผนพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัด ระยะ ๕ ปี (พ.ศ. 256๖-25๗๐)
ความเป็นมา 
 ตามกฎกระทรวงการแบ่งส่วนราชการสำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้กำหนดไว้ให้  
สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัด มีอำนาจหน้าที่ ศึกษา วิเคราะห์ และจัดทำยุทธศาสตร์การพัฒนาการเกษตร 
และสหกรณ์ของจังหวัด/กลุ่มจังหวัด ซึ่งกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้มอบหมายให้สำนักงานเกษตรและ 
สหกรณ์จังหวัด เป็นหน่วยงานหลักในการจัดทำแผนพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัด ระยะ 5 ปี 
(พ.ศ.2566-2570) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นกรอบแนวทางในการขับเคลื ่อนยุทธศาสตร์การพัฒนาการ  
เกษตรและสหกรณ์ในระดับพ้ืนที่ และใช้สำหรับการเชื่อมโยงกับแผนพัฒนาจังหวัดและแผนปฏิบัติราชการประจำปี 
ของจังหวัดและกลุ่มจังหวัด (พ.ศ.2566 – 2570) ซึ่งจำเป็นต้องมีการจัดเตรียม รวบรวม ศึกษา ค้นคว้าหาข้อมูล 
วิเคราะห์ข้อมูลที่เกี่ยวข้องในการจัดทำแผนพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัดให้ครบถ้วนและเป็นปัจจุบัน 
โดยเฉพาะการศ ึกษาแผนพ ัฒนาด ้านต ่า งๆ ที่ เก ี ่ ยวข ้องก ับการพ ัฒนาการเกษตร ในระด ับต ่ าง  ๆ 
และสภาพปัญหาความต้องการของพ้ืนที่ เพ่ือนำมาประกอบในการจัดทำแผนดังกล่าว 

ผลการดำเนินงาน 
 สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดมุกดาหาร ร่วมกับคณะทำงาน  จัดทำแผนพัฒนาการเกษตร 
และสหกรณ์จังหวัดมุกดาหาร ได้ดำเนินการประชุมจัดทำแผนพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัด ระยะ 5 ปี 
(พ.ศ.2566-2570) โดยสรุปรายละเอียดพอสังเขปได้ดังนี้ 

 1. วิสัยทัศน์ (Vision) 

  “เกษตรมูลค่าสูง อาหารปลอดภัย เกษตรกรพ่ึงตนเองได้อย่างยั่งยืน” 

 2. พันธกิจ (Mission) 
  2.1 ส่งเสริมการผลิตสินค้าเกษตรปลอดภัยและเกษตรอินทรีย์อย่างครบวงจรด้วยเทคโนโลยีและ  
นวัตกรรมสมัยใหม่ 
  2.๒ สร้างมูลค่าเพ่ิมสินค้าเกษตรตลอดห่วงโซ่อุปทาน 
  2.๓ ส่งเสริมการตลาดและการกระจายสินค้าเกษตร 
  2.4 ส่งเสริมเกษตรกรและสถาบันเกษตรกรให้มีความเข้มแข็ง 
 
 

 

1. 



15 
 

 3. เป้าประสงค์หลักการพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัด (Goals) 
  3.1 ผลิตภัณฑ์มวลรวมของจังหวัด สาขาเกษตรกรรม เพ่ิมข้ึนปีละไม่น้อยกว่าร้อยละ 3 
  3.2 เกษตรกรที่มีรายได้ต่ำกว่าเส้นความยากจนพ่ึงพาตนเองได้อย่างยั่งยืน เพ่ิมข้ึนปีละไม่น้อยกว่า 
ร้อยละ 10 

 4. ประเด็นการพัฒนา 
  ประเด็นการพัฒนาที่ 1 ส่งเสริมการผลิตสินค้าเกษตรปลอดภัยและเกษตรมูลค่าสูงที่ยั่งยืน 
ด้วยเทคโนโลยีและนวัตกรรม 
 เป้าประสงค์เชิงยุทธศาสตร์ : สินค้าเกษตรมีคุณภาพมาตรฐานสอดคล้องกับความต้องการของตลาด 
 ตัวชี้วัด :   1. การทำเกษตรสมัยใหม่เพ่ิมข้ึนปีละไม่น้อยกว่า  ๑๐  แปลง/ฟาร์ม 
     2. พ้ืนที่เกษตรกรรมยั่งยืนเพิ่มข้ึนปีละไม่น้อยกว่า 2,500 ไร่ 
                                             3. แปลง/ฟาร์มที่ได้รับการรับรอง GAP เพ่ิมข้ึนร้อยละ 10 ต่อปี 
                                             4. พื้นที่ชลประทานเพิ่มขึ้นปีละไม่น้อยกว่า 1,000  ไร่ 
                                             5. ดินเหมาะสมต่อการเกษตรเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 ต่อปี 
 กลยุทธ์ : 1. 

ส่งเสริมการทำเกษตรสมัยใหม่ด้วยระบบเทคโนโลยีทางการเกษตรเพ่ือเพ่ิ
มขีดความสามารถในการแข่งขัน 

     2. 
ส่งเสริมเกษตรกรรมยั่งยืนและสินค้าเกษตรที่ได้มาตรฐานความปลอดภัย
แบบครบวงจรด้วยเทคโนโลยีและนวัตกรรม          

                                             3. พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานการผลิตและปัจจัยการผลิต 

  ประเด็นการพัฒนาที่ 2 สร้างมูลค่าเพิ่มสินค้าเกษตรตลอดห่วงโซ่อุปทาน 
 เป้าประสงค์เชิงยุทธศาสตร์ :    สินค้าเกษตรและเกษตรแปรรูปมีมูลค่าสูง 
 ตัวชี้วัด :         1. ผลผลิตการเกษตรได้รับการสร้างมูลค่าเพ่ิมเพ่ิมข้ึนร้อยละ 10 ต่อปี 
                                        2. สินค้าเกษตรอัตลักษณ์เพ่ิมข้ึนปีละ  2  ชนิด 
                                        3. แหล่งท่องเที่ยวเชิงเกษตรเพ่ิมข้ึนปีละ  4  แห่ง 
  กลยุทธ์ :         1. สร้างมูลค่าเพ่ิมสินค้าเกษตรเศรษฐกิจที่สำคัญเพ่ือการแข่งขัน 
                                        2. ส่งเสริมสินค้าเกษตรอัตลักษณ์ 
     3. ส่งเสริมท่องเที่ยวเชิงเกษตร 

  ประเด็นการพัฒนาที่ 3 พัฒนาการตลาดและการกระจายสินค้าเกษตร 
 เป้าประสงค์เชิงยุทธศาสตร์ : ราคาสินค้าเกษตรดีและมีเสถียรภาพ 
 ตัวชี้วัด :          1. แหล่งจำหน่ายสินค้า Q เพ่ิมข้ึนร้อยละ 30 ต่อปี 
     2. เกษตรพันธสัญญาเพิ่มขึ้นร้อยละ 10 ต่อปี 

3. ร ้อยละของการตลาดและการกระจายส ินค ้ า เกษตรท ี ่ ส ำคัญ 
มีการบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพต่อปี 

 กลยุทธ์ :         1. พัฒนาการตลาดและการกระจายสินค้าเกษตรของจังหวัด 
                                         2. ส่งเสริมเกษตรพันธสัญญา 
 
 



16 
 

  ประเด็นการพัฒนาที่ 4 สร้างความเข้มแข็งให้กับเกษตรกรและสถาบันเกษตรกร 
 เป้าประสงค์เชิงยุทธศาสตร์ : เกษตรกรประกอบอาชีพได้อย่างยั่งยืน 
 ตัวชี้วัด : 1. Smart Farmer, Young Smart Farmer, Smart Group เพ่ิมขึ้นร้อยละ 

๕ ต่อปี 
  2. โครงการพระราชดำริได้รับสนับสนุนขยายผลร้อยละ 80 
  3 . 

เกษตรกรและบุคลากรทางการเกษตรเข้าถึงและใช้ประโยชน์ระบบข้อมูล
สารสนเทศการเกษตรร้อยละ 70 

  4. ความร่วมมือและการแก้ไขปัญหาทางการเกษตรระหว่างประเทศปีละ 3 
เรื่อง 

  5. ครัวเรือนเกษตรกรยากจนได้รับการแก้ไขปัญหาร้อยละ 20 
 กลยุทธ์ : 1. สร้างความเข้มแข็งให้กับเกษตรกรและสถาบันเกษตรกร 
  2. เพิ่มศักยภาพการบริหารจัดการทางการเกษตรเพื่อการแข่งขัน 
    2.1 ส่งเสริมพัฒนาการเกษตรภายใต้เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษและ 

กรอบความร่วมมืออนุภูมิภาคลุ่มน้ำโขง (GMS) 
     2.2 สนับสนุนโครงการตามพระราชดำริ 
     2.3 พัฒนาและใช้ประโยชน์ระบบข้อมูลสารสนเทศการเกษตร 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 
 

โครงการตามแผนการตรวจราชการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ประจำปีงบประมาณ     
พ.ศ. ๒๕๖๔ 

1. ความเป็นมา 
 ด้วยกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้กำหนดแผนการตรวจราชการของผู้ตรวจราชการกระทรวงเกษตร 
และสหกรณ ์ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๔ เพ่ือให้การตรวจราชการเป็นมาตรการสำคัญในการบริหารราชการ 
แผ่นดินที่จะทำให้การปฏิบัติราชการเป็นไปตามภารกิจของกระทรวง  บรรลุเป้าหมายสอดคล้องกับแผนพัฒนา 
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ นโยบายรัฐบาล ยุทธศาสตร์กระทรวง ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ สามารถ 
แก้ไขปัญหา อุปสรรค ก่อให้เกิดประโยชน์ต่อทางราชการและประชาชนเป็นสำคัญและตามข้อ  ๙ ของระเบียบ 
สำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการตรวจราชการ  พ.ศ. ๒๕๔๘ เป็นการดำเนินการในฐานะผู ้สอดส่องดูแลแทน 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 

2. วัตถุประสงค ์ 
 เพื่อให้หน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ สามารถดำเนินงานให้บรรลุตามวัตถุประสงค์และ 
เป้าหมาย ตอบสนองนโยบายของรัฐได้อย่างเป็นรูปธรรม อันจะก่อให้เกิดประโยชน์สุขแก่เกษตรกรและประชาชน  

3. ผลการดำเนินงาน 
 สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดมุกดาหาร ได้รับมอบหมายจากกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ในการ  
ประสานหน่วยงานที ่เกี ่ยวข้องกับการตรวจราชการในพื ้นที ่ เขตตรวจราชการที ่ 11 เป็นการติดตามให้  
ข้อเสนอแนะงาน/โครงการที ่สำคัญของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เพื ่อให้บรรลุผลสัมฤทธิ ์ของโครงกา ร       
ซึ่งเกษตรและสหกรณ์จังหวัดทำหน้าที่เป็นผู้ช่วยผู้ตรวจราชการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ในระดับจังหวัดในการ
ติดตามงาน/โครงการแผนการตรวจราชการของสำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัด เพื ่อให้เป็นไปตาม 
วัตถุประสงค์และเป้าหมายของงานการตรวจราชการตามแผนการตรวจราชการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์        
ปี 256๔ ดังต่อไปนี้ 
 ๑. การตรวจราชการตามนโยบายกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 

 (๑) นโยบายสำคัญกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 
      (๑.๑) การบริหารจัดการแหล่งน้ำทั้งระบบ  
      (๑.๒) ส่งเสริมเกษตรกรรมยั่งยืน 
      (๑.๓) ระบบตลาดนำการผลิต 
      (๑.๔) ลดต้นทุนการผลิต 
      (๑.๕) การบริหารจัดการประมงอย่างยั่งยืน 
      (๑.๖) การแก้ปัญหาเฉพาะหน้าให้เกษตรกร 
      (๑.๗) จัดทำข้อมูลสารสนเทศด้านการเกษตร 
      (๑.๘) ศูนย์เรียนรู้การเพ่ิมประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร 
      (๑.๙) การขับเคลื่อนศูนย์เทคโนโลยีเกษตรและนวัตกรรม 
    (Agritech and Innovation Center: AIC) 
      (๑.๑๐) โครงการอื่น ๆ ที่ได้รับมอบหมาย 

  (๒)  โครงการเพื ่อขอใช้จ่ายเงินกู ้ภายใต้แผนฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมของประเทศที่ได้รับ 
ผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 ด้านการเกษตร 

2. 



18 
 

                 (๒.๑) โครงการ ๑ ตำบล ๑ กลุ่มเกษตรทฤษฎีใหม่ 
        (๒.๒) โครงการอื่น ๆ ที่ได้รับมอบหมาย 

  (๓)  โครงการสัตว์ปลอดโรค คนปลอดภัยจากโรคพิษสุนัขบ้า ตามพระปณิธานศาสตราจารย์  
ดร.สมเด็จเจ้าฟ้าฯ กรมพระศรีสวางควัฒน วรขัตติยราชนารี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 256๔  
  (๔)  การตรวจราชการตามเหตุการณ์ การเฝ้าระวังการสถานการณ์การระบาดของโรคพืชและสัตว์ 
ที่มีผลกระทบต่อเกษตรกร ภัยพิบัติด้านการเกษตร และการแก้ไขปัญหาหนี้สินของเกษตรกร หรือตามท่ีได้รับคำสั่ง 
จากผู้บังคับบัญชา 
 ทั้งนี้ ผู้ตรวจราชการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เขต 11 ได้ประชุมชี้แจงแนวทางการดำเนินงานตาม 
แผนการตรวจราชการและการขับเคลื่อนแบบบูรณาการ ในพื้นที่ของผู้ตรวจราชการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 จังหวัดมุกดาหาร ผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ระบบออนไลน์ด้วยโปรแกรม Zoom 
Cloud Meeting จำนวน ๒ ครั้ง ดังนี้ 

ครั้งที ่1  วันที่ 21 เมษายน 2564 
 เวลา ๐9.๓0 น. นายสมชวน รัตนมังคลานนท์ ผู้ตรวจราชการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เขต 1๑ 
ประชุมหัวหน้าส่วนราชการในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ผ่านระบบออนไลน์ด้วยโปรแกรม Zoom Cloud 
Meeting เพ่ือแต่งตั้งคณะกรรมการขับเคลื่อนบูรณาการในระดับพื้นที่ประจำเขตตรวจราชการของกระทรวงเกษตร 
และสหกรณ์ และจัดทำแผนการตรวจราชการและการขับเคลื ่อนแบบบูรณาการในพื้นที่ของผู ้ตรวจราชการ 
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 รอบที่ ๑ ณ ห้องประชุมสำนักงานเกษตร 
และสหกรณจ์ังหวัดมุกดาหาร ชั้น ๕ ศาลากลางจังหวัดมุกดาหาร     
 

 
ครั้งที ่๒  วันที่ 9 กรกฎาคม 2564 

 เวลา 09.30 น. นายสมชวน รัตนมังคลานนท์ ผู้ตรวจราชการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เขต 11 
ได้ประชุมหัวหน้าส่วนราชการในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์  ผ่านระบบออนไลน์ด้วยโปรแกรม Zoom 
Cloud Meeting ในการตรวจและติดตามความก้าวหน้าของแผนการตรวจราชการและการข ับเคล ื ่อน 
แบบบูรณาการ ในพ้ืนที ่ของผู้ตรวจราชการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2564 รอบที่ 
2 จังหวัดมุกดาหาร ณ ห้องประชุมสำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดมุกดาหาร ชั้น ๕ ศาลากลางจังหวัดมุกดาหาร 
 
 
 
 
 



19 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ประเด็นนโยบายสำคัญในการตรวจราชการของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ.2564 ดังนี้ 
 1. การบริหารจัดการแหล่งน้ำทั้งระบบ 

การดำเนินงานเป็นไปตามแผนทุกโครงการไม่มีปัญหาอุปสรรคอะไร ในส่วนของการวางแผน 
จ ัดสรรน้ำช ่วงฤดูแล้งป ี 2563/64 ในเขตชลประทานไม่ม ีป ัญหาเป็นไปตามแผนจัดสรรน้ำที ่วางไว้ 
นอกเขตชลประทานเกษตรกรรับฟังการประชาสัมพันธ์สถานการณ์น้ำแต่ไม่ปฏิบัติตาม เช่น การขอความ 
ร่วมมือให้ชะลอการเพาะปลูกให้รอช่วงฝนตกชุกค่อยเริ ่มปลูก เป็นต้น ส่วนการขุดสระน้ำในไร่นานอกเขต 
ชลประทานดำเนินการเสร็จเรียบร้อยแล้วในปีงบประมาณต่อไปเห็นควรจัดสรรงบประมาณให้เร็วขึ้นเพื่อให้ทนัต่อ  
ฤดูกาลของแต่ละพ้ืนที ่

2. ส่งเสริมเกษตรกรรมยั่งยืน 
การฝึกอบรมเกษตรกรเครือข ่ายปราชญ์ชาวบ้านสามารถดำเนินการได้เพียง 1 ศูนย์ อีก 1 ศูนย์ 

ต้องยกเลิกเนื่องจากสถานการณ์การระบาดของโควิด 19 การดำเนินการพัฒนาเกษตรอินทรีย์ด้าน พืช สัตว์ ประมง 
สามารถดำเนินการได้ตามแผน แต่ยังมีเกษตรกรที ่ผ ่านการตรวจรับรองและมีความพร้อมที ่จะรับการตรวจ 
รับรองจำนวนน้อยราย  

3. ระบบตลาดนำการผลิต 
การจำหน่ายผลผลิตทางการเกษตรของตลาดเกษตรกร ที ่ห ้างสรรพสินค้า Big C ไม่สามารถ 

ดำเนินการได้เนื่องจากสถานการณ์การระบาดของโควิด  19 นอกจากนี้จังหวัดได้มีการประชุมคณะทำงานการ 
ประสานงานด้านการตลาดหรือหาแหล่งรับซื้อผลผลิต (Demand Side) เพ่ือแก้ปัญหาผลผลิตแก้วมังกรออกสู่ตลาด 
พร้อมกันเป็นจำนวนมาก ในส่วนของสำนักงานประมงจังหวัดมุกดาหารมีการแก้ปัญหาสินค้าประมงล้นตลาด 
โดยมีการประชาสัมพันธ์และหาแหล่งจำหน่ายที่เหมาะสมให้แก่เกษตรกรผู้เลี้ยงปลานิล ศูนย์หม่อนไหมเฉลิม  
พระเกียรติฯ มุกดาหาร ส่งเสริมเกษตรกรผู้ปลูกหม่อนเลี้ยงไหมจำหน่ายใบหม่อนเพื่อนำไปทำอาหารสัตว์  
 4. ลดต้นทุนการผลิต 

มีการส่งเสริมการใช้เครื่องจักรกลทางการเกษตร ในโครงการส่งเสริมระบบการผลิตแบบแปลงใหญ่ 
โดยแปลงใหญ่ จ.มุกดาหารมีทั้งหมด 38 แปลง แยกเป็น ข้าว 10 แปลง อ้อย 2 แปลง มันสำปะหลัง 2 แปลง 
ยางพารา 14 แปลง แก้วมังกร 1 แปลง พืชผัก 2 แปลง หม่อนไหม 2 แปลง โคเนื้อ 3 แปลง ปลา 2 แปลง 
ผลการดำเนินงานเป็นไปตามแผนไม่มีป ัญหาอุปสรรค การลดต้นทุนภาพรวมอยู ่ ในเกณฑ์ที ่กระทรวง  
เกษตรและสหกรณ์กำหนด มีการร่วมบูรณาการจากหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เข้ามา  
ช่วยสนับสนุนการลดต้นทุน  

 



20 
 

 5. การบริหารจัดการประมงอย่างย่ังยืน 
- ไม่มี 

6. การแก้ปัญหาเฉพาะหน้าให้เกษตรกร 
มีการจัดตั้งสหกรณ์ในพื้นที่โครงการ คทช. แต่ยังมีปัญหาอุปสรรคคือ พื้นที่ห่างไกลจากตัวจังหวัด 

เกษตรกรมีอายุมาก และเกิดวิกฤต Covid 19 ต้องการงบประมาณสนับสนุนอุปกรณ์การตลาดในการรวบรวม 
ผลผลิตสินค้าเกษตร เช่น ลานตาก ห้องเย็น รวบรวมผลไม้ การช่วยเหลือจากกองทุนหมุนเวียนเพื่อการกู้ยืมแก่  
เกษตรกรและผู้ยากจน จังหวัดมุกดาหารมีลูกหนี้ทั้งหมด 28 ราย แบ่งเป็นลูกหนี้ปกติ 3 ราย ลูกหนี้ค้างชำระ   
17 ราย ลูกหนี้สัญญาสิ้นสุด 5 ราย และลูกหนี้ดำเนินคดี 3 ราย 
 7. จัดทำข้อมูลสารสนเทศด้านการเกษตร 

มีการดำเนินการ 2 กิจกรรม คือ บริหารจัดการการผลิตสินค้าเกษตรตามแผนที่เกษตรเพ่ือการบริหาร 
จัดการเชิงรุก (Zoning by Agri-Map) และการปรับปรุงทะเบียนเกษตรกร ซึ่งผลการดำเนินงานเป็นไปตามแผน 
ที่วางไว้โดยไมพ่บปัญหาอุปสรรค 
 8. ศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร (ศพก.)  

มีการพัฒนาศักยภาพ ศพก.หลัก และ ศพก.เครือข่าย ด้านการบริหารจัดการและการสนับสนุน 
การให้บริการ รวมทั้งมีการพัฒนาเกษตรกรผู้นำหลัก โดยจังหวัดมุกดาหารมี ศพก.หลัก 7 ศูนย์และ ศพก.เครือข่าย 21 
ศูนย์ ปัญหาในการดำเนินงาน การจัดเวทีเครือข่ายไม่เป็นไปตามแผน มีความล่าช้า เนื ่องจากสถานการณ์การ 
แพร่ระบาดของโควิด 19 แต่ปัจจุบันได้มีการดำเนินการเสร็จเรียบร้อยครบทุกศูนย์แล้ว 
 9. การขับเคลื่อนศูนย์เทคโนโลยีเกษตรและนวัตกรรม (AIC) 

จัดตั้งศูนย์ AIC ณ วิทยาลัยชุมชนจังหวัดมุกดาหาร มีการถ่ายทอดเทคโนโลยีและนวัตกรรมแล้ว ดังนี้ 
ศูนย์เรียนรู ้ระบบสูบน้ำพลังงานแสงอาทิตย์เพื ่อการเกษตร  โดยสำนักงานพลังงานจังหวัดมุกดาหาร และ      
การทำสูตรอาหาร FMR ,สูตร TMR เพื ่อเลี ้ยงโคเนื ้อ โดยสำนักงานปศุสัตว์จังหวัดมุกดาหาร นอกจากนี้  
ยังมีการรวบรวมเทคโนโลยีไว้เพื่อเป็นการเรียนรู้แก่เกษตรกร ได้แก่ โรงอบพลังงานแสงอาทิตย์ และเครื่อง 
เพาะงอก ปัญหาอุปสรรคในการดำเนินงานคือ ไม่มีงบประมาณในการดำเนินการ การขับเคลื่อนยังดำเนินการ 
ได้ค่อนข้างน้อย ทั้งนี้ได้กำหนดที่จะบูรณาการ ดำเนินงานขับเคลื่อนศูนย์ฯ ร่วมกับหน่วยงานส่วนหน้าของกระทรวง 
อุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรมใน การสนับสนุนการพัฒนาจังหวัดเพื่อขับเคลื่อนไทยไปด้วยกัน 
จังหวัดมุกดาหารมีผู้อำนวยการวิทยาลัยชุมชน มุกดาหารเป็นหัวหน้าหน่วยฯ 
 10. โครงการ 1 ตำบล 1 กลุ่มเกษตรทฤษฎีใหม่  

มีเกษตรกรเข้าร่วมโครงการจำนวน 3 ราย จ้างงาน 1 ราย มีการดำเนินการจัดอบรมเกษตรกรที่     
เข้าร่วมโครงการ เมื ่อวันที ่ 22-28 มิถุนายน 2564 การขุดสระเก็บน้ำได้ดำเนินการเสร็จเรียบร้อยแล้ว 
มีการส่งเสริมการปลูกพืชหลังฤดูการเก็บเกี ่ยว และปรับปรุงบำรุงดินโดยใช้เทคโนโลยีกรมพัฒนาที ่ดิน 
เพื ่อเพิ ่มความอุดมสมบูรณ์ให้ดินสามารถปลูกพืชได้ นอกจากนี้ยังมีการเชื ่อมโยงกับเกษตรกรโครงการ 5 
ประสานสืบสานเกษตรทฤษฎีใหม่ตำบลข้างเคียง และโครงการโคกหนองนาโมเดลของ  สำนักงานพัฒนาชุมชน 
จังหวัดมุกดาหาร มีการจัดทำแผนบูรณาการระดับจังหวัดเพื่อลงพื้นที่ตรวจติดตามและให้ความรู้แก่เกษตรกร 2 
สัปดาห์ต่อ 1 ครั้ง การสนับสนุนปัจจัยการผลิตไดด้ำเนินการแล้วในปลายเดือนกรกฎาคม   

 
 
 



21 
 

 11. โครงการสัตว์ปลอดโรค คนปลอดภัยจากโรคพิษสุนัขบ้า ตามพระปณิธานศาสตราจารย์  
ดร.สมเด็จเจ้าฟ้าฯ กรมพระศรีสวางควัฒนวรขัตติยราชนารี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2564 

ปัจจุบันจังหวัดมุกดาหารยังไม่มีการแพร่ระบาดของโรคพิษสุนัขบ้า มีการรณรงค์การควบคุม  
ประชากรสุนัขและแมวเป็นไปตามแผน ประชากรสุนัข และแมว ในจังหวัดมุกดาหารมีทั้งหมด 68,538 ตัว 
ฉีดวัคซีนแล้ว 67.83% โดยมีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในพื้นที่ ดำเนินการจัดซื้อวัคซีน การกระจายวัคซีน 
และการฉีดวัคซีน ด้วยงบประมาณที่ได้รับจัดสรรจากกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น อยู่ระหว่างเร่งรัด  
การจัดตั ้งสถานสงเคราะห์ส ัตว ์โดยดำเนินการควบคู ่ก ับการทำหมันเพื ่อควบคุมจำนวนประชากรสัตว์ 
อำเภอชายแดนดำเนินการเฝ้าระวังสุนัขที่เข้ามาตามชายแดนเพื่อเฝ้าระวังสุนัขจรจัดและวางแผนดำเนินการ        
ฉีดวัคซีนในขั้นตอนต่อไป 

 12. การเฝ้าระวังสถานการณ์การระบาดของโรคพืช และสัตว์ ที ่ม ีผลกระทบต่อเกษตรกร 
ภัยพิบัติด้านการเกษตร และการแก้ไขปัญหาหนี้สินของเกษตรกรหรือตามที่ได้รับคำสั่งจากผู้บังคับบัญชา 

การระบาดของ โรคลัมปีสกิน โค-กระบือ ในจังหวัดมุกดาหาร จำนวนโคเนื ้อทั ้งหมดใน 
จังหวัด80,858 ตัว กระบือ 17,331 ตัว จำนวนโค-กระบือ ที่ป่วย 25,278 ตัว ตาย 725 ตัว ได้รับมอบวัคซีน 
ป้องกันโรคลัมปีสกิน จากสำนักงานปศุสัตว์เขต 4 ขอนแก่น ขณะนี้ได้มีการเร่งฉีดวัคซีนแล้วบางส่วนและได้มี  
การขอรับการสนับสนุนเพื่อให้ครบทุกอำเภอ แนวโน้มการระบาดลดน้อยลง  

การระบาดของโรคใบด่างมันสำปะหลัง พบพื้นที่การระบาด เกษตรกร 16 ราย พื้นที่ 152 ไร่ 
สำนักงานเกษตรจังหวัดมุกดาหารได้มีการสำรวจพื้นที่ที่เกิดการระบาด และสร้างการรับรู้ในพื้นที่โดยการประชุม  
เจ้าหน้าที่ประจำอำเภอ ประชาสัมพันธ์ทางวิทยุ รวมทั้งทำป้ายประชาสัมพันธ์ตามถนนต่าง ๆ การให้การช่วยเหลือ 
สำหรับเกษตรกรที่มีมันสำปะหลังเป็นโรคใบด่างและมีการทำลายจะได้ร ับการเยียวยาไร่ละ 2 ,160 บาท 
และได้รับการสนับสนุนท่อนพันธุ์มันสะอาด 1 ไร่ จำนวนไร่ละ 500 ต้น 

 13. การดำเนินงานการขับเคลื ่อนแผนงานบูรณาการพัฒนาพื ้นที ่ระดับภาค (ภาคตะวันออก - 
เฉียงเหนือ) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 

จ ังหว ัดม ุกดาหารได ้ร ับงบประมาณ 2 หน ่วยงานค ือ 1.โครงการชลประทานมุกดาหาร 
โครงการเพิ ่มประสิทธ ิภาพการบร ิหารจ ัดการน้ำเพื ่อการพัฒนาที ่ย ั ่งย ืน 2.สำนักงานเกษตรจังหวัด 
โครงการส่งเสริมการปรับเปลี่ยนการผลิตสินค้าเกษตรไปสู่สินค้าชนิดใหม่ตามศักยภาพพื้นที่ภาคตะวันออก-  
เฉียงเหนือ กิจกรรมเพิ่มศักยภาพไม้ดอกและไม้ประดับครบวงจร ทั้ง 2 โครงการสามารถดำเนินการได้ตามแผน 
ไม่มีปัญหาอุปสรรค  
 14. การส่งเสริมและพัฒนาอาชีพของประชาชนในโครงการจัดที ่ด ินทำกินให้ชุมชนตามนโยบาย        
รัฐบาล คทช. 

ได้ดำเนินการส่งเสริมและพัฒนาอาชีพเกษตรกรโครงการจัดที่ดินทำกินให้ชุมชนตามนโยบาย คทช.        
คือ การพัฒนาที่ดิน และการใช้ประโยชน์จากที ่ดิน โดยสถานีพัฒนาที่ดิน การส่ งเสริมพัฒนาอาชีพการตลาด 
โดยสำนักงานปศุสัตว์จังหวัด ให้ความรู ้ในการเลี ้ยงแพะและการเลี้ยงไก่พื้นเมือง ส่งเสริมอาชีพด้านการประมง 
ก า ร ร วมกล ุ ่ ม  ก า ร เ ข ้ า ถ ึ ง แหล ่ ง เ ง ิ นท ุ น  ร ว มท ั ้ ง ก า ร ส ่ ง เ ส ร ิ ม แล ะจ ั ด ท ำบ ั ญช ี ค ร ั ว เ ร ื อ น 
ปัญหาอุปสรรคคือเกษตรกรไม่สามารถเดินทางมาอบรมได้ตามเป้าหมาย เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดโควิด 19 
เกษตรกรอยู่ห่างไกลกัน การจัดอบรมต้องจัดรวมกัน และเกษตรกรอายุมาก  

 
 



22 
 

 15. การแก้ไขปัญหามลพิษทางอากาศ 
มลพิษทางอากาศจังหวัดมุกดาหารส่วนใหญ่มาจาก การเผาเศษซากวัสดุพืช เช่น อ้อยโรงงาน          

ซึ่งขณะนี้ไม่มีมลพิษทางอากาศ เนื่องจากโรงงานที่รับซื้อปิดการรับซื้อแล้ว และเป็นช่วงฤดูฝน 

 

การจัดทำแผนปฏิบัติการและรายงานความก้าวหน้าผลการดำเนินงานโครงการตามแผนปฏิบัติ  
การด้านการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัด ประจำปีงบประมาณ 2564 

ความเป็นมา 
 ตามกฎกระทรวงการแบ่งส่วนราชการสำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พ.ศ.2552 ได้  
กำหนดให้สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัด มีอำนาจหน้าที่ในการศึกษา วิเคราะห และจัดทําแผนปฏิบัติการ 
โครงการพัฒนาด้านการเกษตรและสหกรณของจังหวัด กํากับการบูรณาการ และติดตามการใชงบประมาณ 
ของสวนราชการในสังกัดกระทรวงในจังหวัด  ซึ ่งสำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ในฐานะ 
หน่วยงานที่กำกับดูแลการดำเนินงานของสำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัด ได้กำหนดแนวทางการจัดทำ  
แผนปฏิบัติการและรายงานความก้าวหน้าผลการดำเนินงานโครงการตามแผนปฏิบัติการด้านการเกษตรและ  
สหกรณ์ของจังหวัด ประจำปีงบประมาณ รวมทั้งการนำข้อมูลเข้าสู่ระบบแผนงาน/โครงการ ซึ ่งเป็นระบบ 
งานย่อยภายใต้โครงการพัฒนาระบบฐานข้อมูลด้านการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัด ตามระยะเวลาที่ กำหนด 
โดยมอบหมาย ให ้สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จ ังหว ัดอำนวยการ และสนับสนุนการดำเน ินงานให้  
การจัดทำแผนปฏิบัติการและรายงานความก้าวหน้าผลการดำเนินงานโครงการฯ เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 
โดยผ่านกลไกของคณะอนุกรรมการพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ระดับจังหวัด (อ.พ.ก.) และคณะกรรมการ  
อำนวยการขับเคลื่อนงานนโยบายสำคัญและการแก้ไขปัญหาภาคเกษตรระดับจังหวัด (Chief of Operation) 
ผลการดำเนินงาน 

 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดมุกดาหาร ได้ดำเนินการจัดประชุมเพ่ือ 
ชี้แจงแนวทางในการจัดทำแผนปฏิบัติการและรายงานความก้าวหน้าผลการดำเนินงานโครงการตามแผนปฏิบัติ  
การด้านการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัด ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ให้แก่หน่วยงานในสังกัดกระทรวง 
เกษตรและสหกรณ์จังหวัดมุกดาหาร ซึ ่งจังหวัดมุกดาหาร มีหน่วยงานในสังกัดฯ จำนวน 16 หน่วยงาน 
ซ่ึงได้ดำเนินการนำข้อมูลแผนปฏิบัติการเข้าสู่ระบบและรายงานความก้าวหน้าผลการดำเนินงาน รายไตรมาส 
โดยได้รับอนุมัติงบประมาณ จำนวน 263 โครงการ งบประมาณ 390,543,285.51 มีโครงการที่ดำเนินการ 
แล้วเสร็จ จำนวน 260 โครงการ อยู่ ระหว่างดำเนินการจำนวน  2 โครงการ และยกเลิกโครงการ จำนวน           
1 โครงการ โครงการ ผลการเบิกจ่ายรวมทั้งหมด 376,414,799.39 บาท คิดเป็นร้อยละ 96.38 สำหรับ 
โครงการที่มีปัญหา/อุปสรรค ซึ่งส่งผลให้การดำเนินงานไม่แล้วเสร็จภายในสิ้นปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ดังนี้ 
  1. โครงการที่ยกเลิกไม่ดำเนินการ จำนวน 1 โครงการ 
  (1)  โครงการ Sanook Color Food Valley “Diversity of Functional Organic”การพัฒนา 
ความหลากหลายของสินค้าเกษตรของกลุ ่มจังหว ัดสนุก ดำเนินการโดยสำนักงานเกษตรและสหกรณ์  
จังหวัดมุกดาหาร เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื ้อโวรัสโคโรนา ส่งผลให้มีการขอแก้ไข  
รายละเอียดโครงการ ซึ ่งได้ผ ่านความเห็นชอบจากที ่ประชุม ก.บ.ก.แล้วเมื ่อวันที ่ 24 มีนาคม 2564  
และได้ส่งหนังสือแจ้งไปยัง ก.บ.ก. เพื ่อขอความเห็นชอบจาก ก.บ.ภ.ที ่กำกับดูแลภาค ซึ ่งระยะเวลาได้          
ล่วงเลย จนถึงปลายปีงบประมาณกอปรกับสำนักงานฯ ไม่ได้ร ับการโอนเงินงบประมาณคณะกรรมการ 

3. 



23 
 

บริหารงานกลุ่มจังหวัดแบบบูรณาการ จึงได้มีมติให้สำนักงานฯ คืนเงินงบประมาณ เนื่องจากระยะเวลาใกล้สิ้นปี  
งบประมาณ  

 2. โครงการที่อยู่ระหว่างดำเนินการ จำนวน 2 โครงการ 

           (1) โครงการประตูระบายน้ำห้วยแคน พื้นที่รับประโยชน์ 540 ไร่ ตำบลหนองแคน อำเภอ 
ดงหลวง จังหวัดมุกดาหาร ดำเนินการโดยโครงการชลประทานมุกดาหาร ซึ่งอยู่ในระหว่างดำเนินการส่งวัสดุ 
ก่อสร้าง ซึ่งจะแล้วเสร็จภายในเดือนตุลาคม 2564 
  (2) โครงการสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้าพร้อมระบบส่งน้ำบ้านโนนสะอาด พื้นที่ชลประทาน 750 ไร่ 
บ้านโนนสะอาด ตำบลบ้านโคก อำเภอเมืองมุกดาหาร จังหวัดมุกดาหาร ดำเนินการโดยโครงการชลประทาน 
มุกดาหาร ซ่ึงอยู่ในระหว่างดำเนินการส่งวัสดุก่อสร้าง ซึ่งจะแล้วเสร็จภายในเดือนตุลาคม 2564 
 

  

 

 

การประชุมคณะอนุกรรมการพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัด ปีงบประมาณ 
พ.ศ.256๔ 

หลักการและความสำคัญ 

ตามที่คณะกรรมการนโยบายและแผนพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ ได้มีคำสั่งที่ 3/2562 ลงวันที่ 14 
พฤษภาคม 2562 เรื ่อง แต่งตั ้งคณะอนุกรรมการพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ระดับจังหวัด และคำสั่ง  
จังหวัดมุกดาหาร ที ่ 2438/2562 ลงวันที ่ 15 กรกฎาคม 2562 เรื ่อง แต่งตั ้งหัวหน้าส่วนราชการและ  
ผู ้ทรงคุณวุฒิในคณะอนุกรรมการพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ระดับจังหวัด เพื ่อขับเคลื ่อนการดำเนิน  
การพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัด เชื ่อมโยงการตลาดนำการผลิตเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 
เกิดการบูรณาการอย่างมีเอกภาพในจังหวัดตอบสนองนโยบายร ับบาล และส่งผลสัมฤทธิ ์ส ู ่ เกษตรกร  
และประชาชนในพื้นที่ โดยมีผู ้ว่าราชการจังหวัด เป็นประธานอนุกรรมการ และมีเกษตรและสหกรณ์จังหวั ด 
เป็นอนุกรรมการและเลขานุการ  

 

 

 

 

4. 



24 
 

วัตถุประสงค์ 

 1) เพื่อเป็นแนวทางการขับเคลื่อนงานนโยบายด้านการเกษตรและสหกรณ์ในระดับจังหวัดให้สามารถ  
ดำเนินการส่งเสริมผลักดันการพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ในพื้นที ่ รวมทั ้งติดตามตรวจเยี ่ยมดูแล และ  
แก้ไขปัญหาด้านการเกษตรกรในพ้ืนที่ได้อย่างเป็นรูปธรรมและตอบสนองนโยบายของรัฐบาลและกระทรวงเกษตร
และสหกรณ์ และภายใต้บริบทและสถานการณ์ท่ีเกิดข้ึน 

 2) เพื่อให้เกิดความชัดเจนในการเชื่อมโยงการทำงานระหว่างหน่วยงาน ภายในกระทรวงและเกิดการ  
บูรณาการการปฏิบัติงานของหน่วยงานต่างๆ ในระดับพ้ืนที่ได้อย่างเป็นเอกภาพ 

 3) เพื ่อให้เกิดกลไกการบูรณาการการทางานร่วมกันระหว่างภาครัฐ เอกชน และภาคประชาสังคม   
ในการพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัดและกลุ่มจังหวัด (ภาค) 

ผลการดำเนินงาน 

 สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดมุกดาหาร ได้ดำเนินงานจัดประชุมคณะอนุกรรมการพัฒนาการ 
เกษตรและสหกรณ์ของจังหวัดมุกดาหาร จำนวน 3 ครั้ง โดยมีค่าใช้จ่ายในการจัดประชุม รวมเป็นเงินจำนวน  
113,295 บาท  โดยมีประเด็นในการพิจารณา ดังนี้ 

 1. การประชุมครั้งที่ 4/2563 เมื่อวันที่ 18 พฤศจิกายน ๒๕63 ณ ห้องประชุมดอกช้างน้าว 
ศาลากลางจังหวัดมุกดาหาร โดยมีรองผู้ว่าราชการจังหวัดมุกดาหาร (นายเชวงศักดิ์  พลเยี่ยม) เป็นประธาน 
โดยที่ประชุมมีประเด็นในการเพ่ือพิจารณา จำนวน 2 เรื่อง ดังนี้ 

  1.1 การแต่งตั้งคณะกรรมการศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร (ศพก.) 
ระดับอำเภอ ซึ่งที่ประชุมมีมติเห็นชอบร่างคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการ ศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต 
สินค้าเกษตร (ศพก.) ระดับอำเภอ ตามท่ีเกษตรจังหวัดมุกดาหารเสนอ 

  1.2 แนวทางการส่งเสริมการผลิตและการตลาดโคเนื้อ ซึ่งที่ประชุมมีข้อคิดเห็นและข้อเสนอแนะ 
   - ควรมีการจัดทำแนวทางการพัฒนาโคขุนของจังหวัดมุกดาหาร 
   - ควรมีการแต่งตั้งคณะทำงานส่งเสริมการผลิตและการตลาดโคเนื้อจังหวัดมุกดาหาร 
โดยมีรองผู้ว่าราชการจังหวัดมุกดาหาร เป็นประธานคณะทำงาน ปศุสัตว์จังหวัดมุกดาหาร เป็นคณะทำงานและ  
เลขานุการ โดยมีหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งภาครัฐ ภาคเอกชน ร่วมเป็นคณะทำงาน 

 ซึ่งที่ประชุมมีมติเห็นชอบมอบสำนักงานปศุสัตว์จังหวัดมุกดาหาร จัดทำคำสั่งแต่งตั้งคณะทำงานส่งเสริม  
การผลิตและการตลาดโคเนื้อจังหวัดมุกดาหาร 

 2. การประช ุมคร ั ้งท ี ่  1/๒๕64 เม ื ่อว ันท ี ่  24 ก ุมภาพันธ ์  พ.ศ.2564 ณ ห ้องประชุม 
โครงการชลประทานมุกดาหาร อำเภอเมืองมุกดาหาร จังหวัดมุกดาหาร โดยมีรองผู้ว่าราชการจังหวัดมุกดาหาร 
(นายเชวงศักดิ์  พลเยี่ยม) เป็นประธาน โดยที่ประชุมมีประเด็นในการเพ่ือพิจารณา จำนวน 1 เรื่อง ดังนี้  

  2.1 การคัดเลือกบุคคลผู้ทำคุณประโยชน์เกี ่ยวกับการแก้ไขปัญหาราคาผลิตผลเกษตรกรรม  
ซึ่งคณะกรรมาธิการแก้ไขปัญหาราคาผลิตผลเกษตรกรรมสภาผู้แทนราษฎร แจ้งให้คัดเลือกบุคคลและหน่วยงาน  
ที่ประกอบคุณงามความดีและทำคุณประโยชน์ต่อการแก้ไขปัญหาราคาผลิตผลเกษตรกรรม หรือมีผลงานด้าน  
เกษตรกรรมด้วยการเพิ่มมูลค่าด้านผลิตผล แปรรูปและการตลาดจนเป็นที่ยอมรับ มีผลงานโดดเด่นดำเนินการ  



25 
 

อย่างต่อเนื่องตั้งแต่อดีต ปัจจุบันและอนาคต เพื่อเข้ารับการคัดเลือกรับประกาศนียบัตรและเหรียญเชิดชูเกียรติ 
แบ่งเป็น 2 ประเภท คือ ประเภทบุคคลธรรมดา จังหวัดละ 2 คน และประเภทองค์กร จังหวัดละ 2 หน่วยงาน 
ซึ่งมีหน่วยงานเสนอชื่อบุคคลและหน่วยงานเข้ารับการพิจารณา ดังนี้ 

  - ประชาชนทั่วไป มีหน่วยงานเสนอรายชื ่อ จำนวน 1 ราย คือ นายชื ่น พาลึก  เสนอโดย 
สำนักงานพาณิชย์จังหวัดมุกดาหาร 

  -  องค ์กรเอกชน จำนวน 1 องค ์กร ค ือ บร ิษ ัทเอ ็นเทคโพล ิ เมอร ์  จำก ัด เสนอโดย 
สภาอุตสาหกรรมจังหวัดมุกดาหาร ซึ่งที่ประชุมมีมติเห็นชอบตามรายชื่อที่เสนอมา  

 3. การประชุมครั้งที่ 2/๒๕64 เมื่อวันที่ ที่ 31 สิงหาคม พ.ศ. 2564  ณ ห้องประชุมแก้วกินรี ชั้น 
5 ศาลากลางจังหวัดมุกดาหาร โดยมีรองผู้ว่าราชการจังหวัดมุกดาหาร (นายเชวงศักดิ์  พลเยี่ยม) เป็นประธาน 
โดยที่ประชุมมีประเด็นในการเพ่ือพิจารณา จำนวน 2 เรื่อง ดังนี้ 

  3.1 แผนพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์จังหวัดมุกดาหาร ระยะ 5 ปี (พ.ศ.2566-2570)  
ซึ่งที่ประชุม มีมติเห็นชอบแผนพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์จังหวัดมุกดาหาร ระยะ 5 ปี (พ.ศ.2566-2570) 
และมอบหมายให ้สำน ักงานเกษตรและสหกรณ์จ ังหว ัดม ุกดาหาร ได ้พ ิจารณาโครงการ /ก ิจกรรมที่  
คณะอนุกรรมได้เสนอมาเพื่อบรรจุในแผนเพิ ่มเติม เพื่อให้ครอบคลุมทุกกิจกรรม เช่น การส่งเสริมการเพาะ  
เลี้ยงเนื้อเยื่อ การส่งเสริมตลาดออนไลน์ การนำเทคโนโลยีมาใช้ในการผลิตสินค้าเกษตร 

  3.2 แผนการบริหารจัดการสินค้าเกษตรที่สำคัญจังหวัดมุกดาหาร ปี 2564 จำนวน 9 ชนิด 
ได้แก่ ข้าวนาปี มันสำปะหลัง อ้อยโรงงาน ยางพารา โคขุน ปลานิล แก้วมังกร ลำไย ซึ ่งประธานได้ให้  
ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการส่งเสริมสินค้าเกษตรและการแปรรูปสินค้าเกษตร 

 

 



26 
 

โครงการ 1 ตำบล 1 กลุ่มทฤษฎีใหม่ 

โครงการ 1 ตำบล 1 กลุ่มทฤษฎีใหม่จังหวัดมุกดาหารกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้จัดสรรงบประมาณ 
โครงการ 1 ตำบล 1 กลุ่มเกษตรทฤษฎีใหม่ภายใต้แผนงาน/โครงการที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม 
ตามบัญชีด ้วย พ.ร.ก. ใช ้อำนาจกระทรวงการคลังกู ้ เง ินเพื ่อแก้ไขปัญหาการระบาดของโรคโควิด -19 
โดยโครงการดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมการเรียนรู้และน้อมนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอ เพียงด้านการ  
พัฒนาพื ้นที่ เกษตรทฤษฎีใหม่ เพื ่อเพิ ่มพื ้นที ่กักเก็บน้ำ สำหรับด้านการเกษตรและฟื ้นฟูภาคการเกษตร 
ภายหลังการระบาดของโรคโควิด -19 จ ังหวัดมุกดาหารมีเกษตรกรเข้าร ่วมโครงการ 3 ราย สำนักงาน 
เกษตรและสหกรณ์จ ังหว ัดม ุกดาหารได ้จ ัดฝ ึกอบรมถ่ายทอดองค์ความร ู ้  ศ ึกษาดูงานเกษตรกรแ ละ 
จ้างแรงงานเกษตรทฤษฎีใหม่ระดับตำบล ช่วยดูแลเก็บข้อมูลเกษตรกร สถานีพัฒนาที่ดินมุกดาหารสนับสนุน 
การปรับปรุงแปลงเกษตร (ขุดสระเก็บน้ำ) และสนับสนุนปัจจัยการผลิตในการปรับปรุงดิน สำนักงานเกษตร 
จ ังหว ัดม ุกดาหารสน ับสน ุนพันธ ุ ์พ ืช สำน ักงานประมงจ ังหว ัดม ุกดาหารสน ับสน ุนพันธ ุ ์ปลาก ินพืช 
สำนักงานปศุสัตว์จังหวัดมุกดาหารสนับสนุนไก่ไข่ให้เกษตรกรเป็นต้นทุนการผลิตเกษตรกรทำการเกษตรใน  
รูปแบบเกษตรทฤษฎีใหม่เพ่ิมข้ึน ทำให้เกษตรกรมีความม่ันคงทางรายได ้ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

5. 



27 
 

โครงการส่งเสริมการบริโภคและใช้วัตถุดิบสินค้า Q (Q ตลาด) ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 

หลักการและเหตุผล 

 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ มียุทธศาสตร์ความปลอดภัยด้านอาหารเพื่อยกระดับคุณภาพสินค้าเกษตร 
และอาหารทั้งที่ส่งออกและบริโภคภายในประเทศของไทยให้มีมาตรฐานและความปลอดภัยสอดคล้องกับข้อกำหน
ดขององค์กรระหว่างประเทศโดยมีการบูรณาการงานของหน่วยงาน  ที่เกี่ยวข้องในระดับจังหวัด และมีนโยบาย 
พัฒนาสินค้าเกษตรให้ได้คุณภาพมาตรฐานและความปลอดภัยเพื่อสร้างความมั่นใจให้กับผู้บริโภคและมุ่งเน้น  
การสร้างมูลค่าให้กับสินค้าเกษตรโดยการพัฒนาห่วงโซ่อุปทาน รวมทั้งมีกิจกรรมการสร้างแหล่งจำหน่ายสินค้า 
เกษตรคุณภาพมาตรฐานอาหารปลอดภัย 

 สำนักงานมาตรฐานสินค้าเกษตรและอาหารแห่งชาติ (มกอช.) ได้สนับสนุนโครงการตรวจรับรองแหล่ง 
จำหน่ายสินค้าเกษตรคุณภาพมาตรฐานอาหารปลอดภัย  ระดับจังหวัดของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 
โดยร่วมกับสำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัด  ในกิจกรรมการสร้างแหล่งจำหน่ายสินค้าเกษตรคุณภาพ 
มาตรฐานอาหารปลอดภัย  เพื ่อดำเนินการตรวจประเมินและให้การรับรองแผงร้านค้าในตลาดสดและ 
ซุปเปอร์มาร์เก็ตที่จำหน่ายสินค้าเกษตรและอาหารที่ได้รับการรับรองจากกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ภายใต้ 
สัญลักษณ์ Q โดยเป็นการดำเนินการเพ่ือประชาสัมพันธ์และรณรงค์ให้ผู้บริโภคได้รู้จักสินค้า Q และหาซื้อสินค้า Q 
ได้อย่างสะดวก ส่งผลให้สินค้า Q เป็นที่รู้จักและเป็นที่ต้องการของตลาดมากข้ึน ทั้งนี้แหล่งผลิตและแหล่งจำหน่าย 
สินค้าเกษตรคุณภาพมาตรฐานอาหารปลอดภัยภายใต้สัญลักษณ์  Q ยังถือเป็นหัวใจสำคัญเนื่องจากเชื่อมโยง 
ทั้งผู้ผลิตและผู้บริโภค ส่งผลให้คุณภาพชีวิตของประชาชนชาวไทยดีขึ้น 

 เพื ่อให้การดำเนินงานตามยุทธศาสตร์ของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ดำเนินการอย่างต่อเนื ่อง 
และบรรลุวัตถุประสงค์ของโครงการ สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดมุกดาหาร จึงได้จัดทำโครงการส่งเสริม 
การบริโภคและใช้วัตถุดิบ Q (Q ตลาด) ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕64 

๒. วัตถุประสงค ์
 2.1 เพ่ือส่งเสริมสถานที่จำหน่ายสินค้า Q ให้เป็นที่รู้จักและยอมรับของผู้บริโภค 
 2.2 เพ่ือส่งเสริมแหล่งผลิตสินค้า Q ในพ้ืนที่ ให้มีศักยภาพในการเข้าสู่ช่องทางจำหน่ายต่าง ๆ 
 2.3 เพ่ือประชาสัมพันธ์ให้ผู้บริโภคเข้าถึงสถานที่จำหน่ายและแหล่งผลิตสินค้า Q  

๓. เป้าหมาย 
3.1 ตรวจรับรองแผง/ร้านค้าท่ีวางจำหน่ายสินค้า Q ในจังหวัดมุกดาหาร ร้านเดิมจำนวน 7 ร้าน ร้านใหม่ 

อย่างน้อย ๓ ร้าน 
2. ส่งเสริมสถานที ่จำหน่ายสินค้าที ่ม ีศ ักยภาพสามารถพัฒนาให้เป็นสถานที ่จำหน่ายสินค้า Q 

ได้และการส่งเสริมอ่ืนๆ ที่เก่ียวข้อง  จำนวน 2 แห่ง 
3. การประชาสัมพันธ์ให้ผู้บริโภครู้จักสินค้า Q โดยการผลิตสื่อประชาสัมพันธ์ จำนวน 2 รายการ 

๔. ผลการดำเนินงาน 
 ในปีงบประมาณ พ.ศ.2564 สำนักงานมาตรฐานสินค้าเกษตรและอาหารแห่งชาติ (มกอช.) ได้จัดสรร    
งบ ประมาณ จำนวน  29,000 บาท (สองหมื่นเก้าพันบาทถ้วน) ให้สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดมุกดาหาร 
ดำเนินงานโครงการส่งเสริมการบริโภคและใช้วัตถุดิบ Q (Q ตลาด) ซึ่งประกอบด้วยกิจกรรม ดังนี้ 
 
 
 

6. 



28 
 

 4.1 การดำเนินงานตรวจประเมินสถานที่จำหน่ายสินค้า Q (รายใหม่) 
คณะทำงานผู้ตรวจประเมินสถานที่จำหน่ายสินค้า Q  โครงการส่งเสริมการบริโภคและใช้วัตถุดิบสินค้า Q 

จังหวัดมุกดาหาร ได้ดำเนินการออกตรวจประเมินสถานที่จำหน่ายสินค้า Q รายใหม่ จำนวน 3 ร้าน เมื่อวันที่ 24 
สิงหาคม  2564 ซ่ึงผ่านการรับรองเป็นสถานที่จำหน่ายสินค้า Q ทั้งหมด 3 ร้าน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.2 การดำเนินงานตรวจประเมินติดตามสถานที่จำหน่ายสินค้า Q (ร้านที่รับการรับรองไปแล้ว 
ซึ่งมี การตรวจติดตาม ปีละ 1 ครั้ง) 
 คณะทำงานตรวจประเมินสถานที ่จำหน่ายสินค้า Q (Q ตลาด) ได้ดำเนินการออกตรวจติดตาม 
สถานที่จำหน่ายสินค้า Q ที่เคยผ่านการรับรองแล้ว ซึ ่งผลการตรวจติดตามร้านเดิมยังคงจำหน่ายสินค้า Q 
อย่างสม่ำเสมอ จำนวน 8 ร้าน ,ร้านที ่ครบกำหนดต่ออายุใบรับรองสถานที ่จำหน่ายสินค้า Q จำนวน 2 ร้าน 
และร้านที ่ยกเลิกดำเนินกิจการ จำนวน 1 ร้าน คือ ร้านบุญมี (CP Shop) ตั้งอยู ่ที ่ 37 ม.14 ต.คำป่าหลาย 
อ.เมืองมุกดาหาร  จ.มุกดาหาร 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



29 
 

4.3 การดำเนินงานการประชาสัมพันธ์สถานที่จำหน่ายสินค้าปลอดภัยใช้ตราสัญลักษณ์ Q 
 กิจกรรมการส่งเสริมสถานที่จำหน่ายสินค้าที่มีศักยภาพสามารถพัฒนาให้เป็นสถานที่ จำหน่ายสินค้า Q  
ได้และการส่งเสริมอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง โดยสำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัด ได้ดำเนินส่งเสริมสถานที่จำหน่าย 
สินค้าที ่มีศักยภาพสามารถพัฒนาให้เป็นสถานที ่จำหน่ายสินค้า Q ได้และการส่งเสริมอื ่นๆ ที ่เกี ่ยวข้อง 
และการประชาสัมพันธ์ให้ผู้บริโภครู้จักสินค้า Q สินค้าเกษตรปลอดภัย โดยจัดงานประชาสัมพันธ์ จำนวน 1 แห่ง 
คือ จัดงานประชาสัมพันธ์จำหน่ายสินค้าปลอดภัยจากร้านค้าที่จำหน่ายสินค้าปลอดภัยของจังหวัดมุกดาหาร       
ณ บริเวณลานน้ำพุหน้าห้างสรรพสินค้าบิ๊กซีชุปเปอร์เซ็นเตอร์ ตำบลเมืองมุกดาหาร อำเภอเมืองมุกดาหาร 
จังหวัดมุกดาหาร  
 
 
 
 
 
 
 

4.4 การศึกษาดูงาน สถานที่จำหน่ายสินค้า Q สินค้าเกษตรปลอดภัย สินค้าเกษตรอินทรีย์ 
ณ บ้านหนองเม็ก ตำบลคึมใหญ่ อำเภอเมือง จังหวัดอำนาจเจริญ และตลาดเกษตรกรจังหวัดร้อยเอ็ด                 
ณ บิ๊กซีชุปเปอร์เซ็นเตอร์ อำเภอเมือง จังหวัดร้อยเอ็ด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

โครงการร้านอาหารวัตถุดิบปลอดภัยเลือกใช้สินค้า Q (Q restaurant) จังหวัดมุกดาหาร 
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 

หลักการและเหตุผล 

ปัจจุบันกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ในฐานะผู้ส่งเสริมและพัฒนาเกษตรกรผู้ผลิตสินค้าเกษตร  
และอาหารในส่วนต้นน้ำของห่วงโซ่อาหาร เพื่อให้ได้เป็นสินค้า Q ที่มีความปลอดภัยก่อนถึงผู้บริโภคได้ดำเนิน 
การส่งเสริมการผลิตและตรวจรับรองระบบการผลิต เพื่อให้ได้ผลผลิตที่มีความปลอดภัยตามระบบการผลิตเกษตร 
ที่ดีและเหมาะสม (Good Agricultural Practice : GAP) และขณะเดียวกันยังคงมีผู้ผลิตที่ทำการผลิตและจำหน่าย 
ในแนวทางการร ับรองตนเอง (Self-claim) ท ี ่ม ีกรอบการปฏ ิบ ัต ิท ี ่ ย ึดม ั ่น ในการลดการใช ้สารเคมี  
จำกัดการใช้สารเคมีหรือปฏิเสธการใช้สารเคมี โดยสารเคมีดังกล่าวเป็นได้ทั้งปุ๋ยเคมี สารเคมีป้องกันกำจัดศัตรพืูช 
ฮอร์โมนหรือสารเร่งการเจริญเติบโต และสารเคมีอื ่นๆ การรับรองตนเองลักษณะนี้มักจะเป็นระบบการขายตรง 

7. 



30 
 

ผ่านร ูปแบบของตลาดผู ้ผล ิตพบผู ้บร ิโภคที ่ ไม ่ผ ่านพ่อค้าคนกลาง เก ิดความเช ื ่อใจของผ ู ้ซ ื ้อและผู ้ผลิต 
สำหรับช่องทางการตลาดของผลผลิตพืช ปศุสัตว์ และประมงเพื ่อเป็นว ัตถุด ิบสู ่ผ ู ้บริโภคนั ้น ทางหนึ ่งคือ 
ร ้านอาหารจัดเป ็นช ่องทางตลาดของผ ู ้ผล ิตในการจำหน ่ายส ินค ้าท ี ่ม ีความปลอดภั ยอ ีกช ่องทางหนึ่ ง 
เช่นเดียวกับช่องทางการจำหน่ายสินค้า Q ในตลาดสด ตลาดขายส่งหรือโมเดิร์นเทรด ซึ่งกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 
ได้ดำเนินการมอบป้าย Q แหล่งจำหน่ายสินค้า Q ไปแล้ว 

ดังนั้น กระทรวงเกษตรและสหกรณ์จึงเห็นความจำเป็นและความสำคัญ เพื่อให้ผู ้บริโภคได้มีโอกาส 
ได้บริโภคสินค้าที่มีความปลอดภัยทั้งท่ีผ่านการรับรองและมีการรับรองตนเองผ่านร้านอาหารในแต่ละจังหวัดต่อไป 

วัตถุประสงค  

2.1 เพ่ือประชาสัมพันธ์ร้านอาหาร ซึ่งใช้วัตถุดิบจากสินค้า Q ที่มีความปลอดภัยตามระบบการผลิต GAP   

2.2 เพื่อสร้างโอกาสให้ผู้ผลิตที่รับรองตนเองว่าผลผลิตปลอดภัย เข้าสู่ร้านอาหาร และได้รับการยอมรับ  
จากผู้บริโภค และสร้างแรงจูงใจให้เกษตรกรหรือผู้ผลิต ผลิตสินค้าท่ีมีความปลอดภัยเพิ่มมากข้ึน  

2.3 เพื่อเพิ่มชองทางการจำหน่ายสินคาที ่มีความปลอดภัย และสร้างความตระหนักใหกับผู้บริโภค 
ไดเ้ลือกซื้อและบริโภคสินคาเกษตรและอาหารที่มีความปลอดภัยและถูกสุขลักษณะ 

เป้าหมาย 

ตรวจรับรองร้านอาหารในจังหวัดมุกดาหาร ร้านเดิมจำนวน 10  ร้าน ร้านใหม่ จำนวน 2 ร้าน 

ผลการดำเนินงาน 

 ในปีงบประมาณ พ.ศ.2564 สำนักงานมาตรฐานสินค้าเกษตรและอาหารแห่งชาติ (มกอช.) ได้จัดสรร 
งบประมาณ จำนวน 20,300 บาท ให้สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จ ังหวัดมุกดาหาร ดำเนินโครงการ 
ร้านอาหารวัตถุดิบปลอดภัยเลือกใช้สินค้า Q (Q Restaurant) โดยบูรณาการร่วมกับหน่วยงานที่เกี ่ยวข้อง 
ในการดำเนินกิจกรรม ซึ่งประกอบไปด้วยกิจกรรม ดังนี้ 

 4.1 ดำเนินการตรวจติดตามร้านเดิมที่ผ่านการรับรองแล้ว  
คณะทำงานตรวจประเมินร ้านอาหารว ัตถ ุด ิบปลอดภ ัยเล ือกใช ้ส ินค้า Q (Q Restaurant)                          

ได้ดำเนินการออกตรวจติดตามร้านอาหารที่เคยผ่านการรับรองแล้วทั้งหมด 9 ร้าน และร้านทีื่ต่ออายุใบรับรอง 
จำนวน 1 ร้าน โดยผลการตรวจติดตามร้านอาหารยังคงใช้วัตถุดิบปลอดภัยอย่างสม่ำเสมอ 

 

4.2 ดำเนินการตรวจรับรองร้านใหม่ที่สมัครเข้าร่วมโครงการฯ  
ในปี 2564 มีร้านที่สมัครเข้าร่วมโครงการฯ จำนวน 1 ร้าน ได้แก่ ร้าน 62 Garden Café ที่อยู่ 62      

ตำบลบางทรายน้อย อำเภอหว ้านใหญ่ จ ังหว ัดมุกดาหาร โดยคณะกรรมการตัดส ินใจให้การร ับรอง 
มีมติให้การรับรองร้านอาหารดังกล่าว   
 



31 
 

 
 
 

 
โครงการตลาดเกษตรปลอดภัย ประจำปีงบประมาณ 2564 

ความเป็นมา  
 ด้วยกระทรวงเกษตรและสหกรณ์มียุทธศาสตร์ความปลอดภัยด้านอาหารเพื ่อยกระดับมาตรฐานสินค้า   
เกษตรและอาหารของไทยทั้งระบบ ตั ้งแต่ต้นน้ำถึงปลายน้ำหรือตั ้งแต่ฟาร์มถึงผู ้บริโภค ( from farm to table) 
เพื ่อมุ ่งหวังให้สินค้าเกษตรของไทยมีความปลอดภัยต่อผู ้บริโภคทั้งในและต่างประเทศเป็นการยกระดับสินค้า  
เกษตรและอาหารของไทยให ้ เก ิ ดความเช ื ่ อม ั ่ นและยอมร ับในตลาดโลก ประกอบก ับสถานการณ์  
ป ัจจ ุบ ันเก ิดการแพร ่ระบาดของโรคต ิดเช ื ้อไวร ัสโคโรนา 2019 ส ่งผลกระทบต่อเกษตรกรผ ู ้ผล ิตส ินค้า 
เกษตรไม ่ม ีแหล ่งจำหน ่ายผลผล ิตด ังกล ่าว สำน ักงานเกษตรและสหกรณ์จ ังหว ัดม ุกดาหารได ้ตระหนัก 
ถ ึงความสำค ัญด ังกล ่าวจ ึงได ้ดำเน ินการส ่งเสร ิมตลาดจำหน่ายส ินค ้าเกษตรปลอดภ ัย โดยให ้ เกษตรกร 
นำผลผลิตและผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรมาจำหน่ายโดยตรงกับผู ้บริโภค ซึ ่งจะส่งผลดีต่อเกษตรกรผู ้ผลิตสินค้า       
เกษตรที ่ผ ่านการรับรองมาตรฐาน และผู ้บร ิโภคสามารถหาซื ้อส ินค้าเกษตรได้อย่างมั ่นใจในความปลอดภัย 
และได้มาตรฐาน 
ผลการดำเนินงาน 

 สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จ ังหว ัดมุกดาหาร ร ่วมกับหน่วยงานในสังก ัดกระทรวงเกษตรและ 
สหกรณ์จังหวัดมุกดาหาร สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดมุกดาหาร สำนักงานพาณิชย์จังหวัดมุกดาหาร บิ ๊กซี 
ซูเปอร์เซ็นเตอร์ สาขามุกดาหาร และภาคีที่เกี ่ยวข้อง ได้ดำเนินการส่งเสริมให้มีการจัดตั ้งตลาดจำหน่ายสินค้า 
เกษตรปลอดภัย ซึ ่งได้มีการจัดประชุมร่วมกับหน่วยงานที่เกี ่ยวข้องและเกษตรกรผู ้ผลิตสิ นค้าเกษตรปลอดภัย 
เพ่ือปรึกษาหารือในการจัดตั้งตลาดดังกล่าว และได้มีการนำเจ้าหน้าที่พร้อมเกษตรกรเดินทางไปศึกษาดูงาน เมื่อวันที่ 6 
กุมภาพันธ์ 2564 ณ ตลาดเกษตรกรจังหวัดร้อยเอ็ด บิ ๊กซีชุปเปอร์เซ็นเตอร์ จังหวัดร้อยเอ็ด และศึกษาดูงาน 

8. 



32 
 

ผักอินทรีย์เมืองเกษตรกรรม ณ บ้านหนองเม็ก ตำบลคึมใหญ่ อำเภอเมือง จังหวัดอำนาจเจริญ ทั้งนี้ จังหวัดมุกดาหาร 
ได้มีการจัดกิจกรรมเปิดตลาดในวันพฤหัสบดีที่ 25 กุมภาพันธ์ 2564 โดยบิ๊กซี ซูเปอร์เซ็นเตอร์ สาขามุกดาหาร 
สนับสนุนพื้นที่ในการจำหน่ายสินค้าดังกล่าว ณ บริเวณลานน้ำพุ ในการจัดตั้งตลาดดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพื่อให้  
เกษตรกรนำผลผลิตและผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรมาจำหน่ายโดยตรงแก่ผู้บริโภค ซึ่งสินค้าเกษตรและผลิตภัณฑ์ที่  
เกษตรกรนำมาจำหน่ายในตลาดต้องได ้มาตรฐานความปลอดภัย ได้ แก่ อ ินทร ีย ์ GAP มผช. อย. HACCP 
หรือสินค้าชุมชนที่ผ่านการตรวจสารเคมีตกค้าง ซึ่งจะส่งผลดีต่อเกษตรกรผู้ผลิตสินค้าเกษตร เป็นการสร้างงาน 
สร้างรายได้ให้แก่ประชาชนในจังหวัดมุกดาหาร และเป็นการสร้างความเชื่อมั ่นในความปลอดภัยให้แก่ผู ้บริโภค 
ที่มาซื้อสินค้าในตลาดแห่งนี้ ทั้งนี้ตลาดเกษตรปลอดภัยเปิดขายทุกวันศุกร์-เสาร์ เวลา 10.00-17.00 น. แต่เนื่องจาก 
เกิดสถานการณ์ การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ทวีความรุนแรงขึ้น ส่งผลให้เกษตรกร 
ที่นำผลผลิต มาจำหน่ายหยุดการจำหน่ายชั่วคราวตั้งแต่ปลายเดือนเมษายน 2564 เป็นต้นมา 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

 
การบริหารจัดการศูนย์ข้อมูลด้านการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัด 

สำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้จัดส่งแผนการปฏิบัติงานของสำนักงานเกษตรและสหกรณ์ 
จังหวัด ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 โดยมอบหมายให้สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัด ดำเนินการบริหาร 
จัดการศูนย์ข้อมูลด้านการเกษตรและสหกรณ์ของจังหวัด โดยมีกิจกรรมดังนี้ 
 1. การจัดทำข้อมูลพื้นฐานด้านการเกษตรและข้อมูลทั่วไปของจังหวัด 
(https://www.provinfo.opsmoac.go.th)      
 2. การจัดทำสรุปผลความพึงพอใจของผู้มารับบริการประจำปี ของศูนย์ข้อมูลด้านการเกษตรและสหกรณ์ 
ของจังหวัด ณ สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดมุกดาหาร 
 3. การจัดการข้อมูลบนเว็บไซต์สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัด (https://www.opsmoac.go.th/ 
Mukdahan-home) 

ผลการดำเนินงาน 
 สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดมุกดาหาร ได้ดำเนินการบริหารจัดการศูนย์ข้อมูลด้านการเกษตรและ 
สหกรณ์ของจังหวัด ดังนี้ 

การจัดทำข้อมูลพื้นฐานด้านการเกษตรและข้อมูลทั่วไปของจังหวัด   
 (https://www.provinfo.opsmoac.go.th)      
 

 
 
 

   
 

 

1. 



34 
 

 การจัดทำสรุปผลความพึงพอใจของผู้มารับบริการประจำปี ของศูนย์ข้อมูลด้านการเกษตรและ 
สหกรณ์ของจังหวัด ณ สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดมุกดาหาร 
  2.1 การให้บริการ มีจำนวนผู้ขอรับบริการข้อมูลข่าวสาร ณ ศูนย์บริการข้อมูลด้านการเกษตร 
และสหกรณ์ของจังหวัด จำนวน 95 ราย โดยข้อมูลที่บริการ ได้แก่ ข้อมูลพ้ืนฐาน ข้อมูลด้านการเกษตรและ 
สหกรณ์ของจังหวัด ยื่นกู้เงินกองทุนหมุนเวียนเพ่ือการกู้ยืมเงินแก่เกษตรกรและผู้ยากจน  
  2.2 ความพึงพอใจของผู้รับบริการ ร้อยละของระดับความพึงพอใจขอผู้รับบริการข้อมูลฯ                
ณ ศูนย์บริการ ผู้รับบริการมีความพึงพอใจร้อยละ 82.93 
  
 การจัดการข้อมูลบนเว็บไซต์สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัด 
(https://www.opsmoac.go.th/ Mukdahan-home) 
 

 
   

 
 
 
 
 
 
 
 



35 
 

  การขับเคลื่อนโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ   

 สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดมุกดาหาร ขับเคลื่อนโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ 
โดยมีการดำเนินกิจกรรมดังนี้ 

1. โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเนื่องมาจากพระราชดำริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี (อพ.สธ.) จังหวัดมุกดาหาร ประจำปี พ.ศ.2564 

2. โครงการคลินิกเกษตรเคลื่อนที่ 

ผลการดำเนินงาน 

 โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเนื่องมาจากพระราชดำริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ  
สยามบรมราชกุมารี (อพ.สธ.) จังหวัดมุกดาหาร ประจำปี พ.ศ.2564 

 จังหวัดมุกดาหาร ได้มีคำส่ังแต่งต้ังคณะทำงานขับเคล่ือนและสนับสนุนการดำเนินงานโครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืช 
อันเน่ืองมาจากพระราชดำริฯ จังหวัดมุกดาหาร ปี 2562 แต่งต้ังเกษตรและสหกรณ์จังหวัดมุกดาหารเป็นประธาน 
คณะทำงานขับเคล่ือนและสนับสนุนการดำเนินงานตามกรอบการใช้ประโยชน์และแต่งต้ังกลุ่มสารสนเทศการเกษตร 
สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดมุกดาหาร เป็นเลขานุการคณะทำงานฯ โดยได้ดำเนินการจัดประชุมคณะทำงาน 
ขับเคล่ือนและสนับสนุนการดำเนินงานตามกรอบการใช้ประโยชน์ คร้ังท่ี 1/2564 ในวันท่ี 17 กันยายน พ.ศ.2564 
ณ ห้องประชุมอุทัย วิทยาลัยการอาชีพนิคมคำสร้อย ตำบลโชคชัย อำเภอนิคมคำสร้อย จังหวัดมุกดาหาร ที่ประชุม 
ได้พิจารณาแนวทางการขับเคล่ือนและสนับสนุนการดำเนินงานตามกรอบการใช้ประโยชน์โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืช 
อันเน่ืองมาจากพระราชดำริฯ จังหวัดมุกดาหาร (อพ.สธ.) ปี 2565-2566 โดยมี กรอบการดำเนินงาน 3 กรอบ 
(กิจกรรมอนุรักษ์และใช้ประโยชน์ทรัพยากร,กิจกรรมศูนย์ข้อมูลทรัพยากร,กิจกรรมวางแผนพัฒนาทรัพยากร) ซ่ึงมีแนวทาง 
ในการรวบรวมข้อมูลเพ่ือจัดทำฐานข้อมูลพืชอนุรักษ์ในพ้ืนท่ีจังหวัดมุกดาหาร ให้อยู่ในรูปแบบท่ีหน่วยงานต่าง  ๆ  หรือผู้สนใจ 
สามารถสืบค้นและนำไปใช้ประโยชน์ได้ในอนาคต 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. 



36 
 

 โครงการคลินิกเกษตรเคลื่อนที่ในพระราชานุเคราะห์ สมเด็จพระบรมโอรสาธิราช ฯ  

สยามมกุฎราชกุมาร ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2564  

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 จังหวัดมุกดาหาร มีแผนการจัดคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีในพระราชานุเคราะห์ 
สมเด็จพระบรมโอรสาธิราช ฯ สยามมกุฎราชกุมาร ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2564  จำนวน 4 คร้ัง และดำเนินการ 
จัดคลินิกเกษตรเคล่ือนท่ีฯ จำนวน 4 คร้ัง ได้เป็นไปตามแผน โดยสำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดมุกดาหาร 
มีส่วนร่วมในการดำเนินกิจกรรม ดังน้ี 

1. ร่วมจัดนิทรรศการ ในหัวข้อกองทุนหมุนเวียนเพื่อการกู้ยืมฯ ตลอดจนแจกหนังสือและเอกสารแผ่นพับ    

เรื่ององค์ความรู้ปราชญ์ชาวบ้าน 123 อาชีพเกษตรกรรมทางเลือก มาตรฐานความปลอดภัยด้านสินค้าเกษตร 
เกษตรอินทรีย์ GAP พืชอาหาร  

2. ประเมินผลการจัดงานคลินิกเกษตรเคลื่อนที่ โดยกระทรวงเกษตรและสหกรณ์มอบหมายให้สำนักงาน  

เกษตรและสหกรณ์จังหวัดมุกดาหาร รับผิดชอบดำเนินการประเมินผลโครงการคลินิกเกษตรเคลื่อนที่ ฯ จำนวน 
4 ครั้ง  

 สำหรับปัญหาและอุปสรรคที่เกิดขึ้นระหว่างดำเนินการ  เกษตรกรที่มาขอคำปรึกษาส่วนใหญ่ไม่ได้นำ 
ตัวอย่างมาให้เจ้าหน้าที่เพื่อทำการวิเคราะห์เนื่องจากคิดว่าแค่อธิบายให้เจ้าหน้าที่ฟังก็พอแล้ว  ซึ่งอาจจะทำให้ 

การวิเคราะห์ข้อมูลของเจ้าหน้าที่ผิดพลาดได้ 

 

ครั้งที ่ วัน เดือน ปี สถานที่ จำนวนเกษตรกร           
ที่ลงทะเบียนเข้าร่วมงาน 

1 23 ธ.ค. 63 โรงเรียนนาวาราชกิจพิทยานุสรณ์ ตำบลบ้านโคก 
อำเภอเมืองมุกดาหาร จังหวัดมุกดาหาร 

142 คน 

2 2 ก.ค. 64 หอประชุมองค์การบริหารส่วนตำบลหนองบัว 
อำเภอดงหลวง จังหวัดมุกดาหาร 

144 คน 

3 30 ส.ค. 64 บริเวณสำนักงานเกษตรอำเภอหนองสูง 
อำเภอหนองสูง จังหวัดมุกดาหาร 

125 คน 

4 10 ก.ย. 64 บริเวณสำนักงานเกษตรอำเภอดอนตาล 
อำเภอดอนตาล จังหวัดมุกดาหาร 

125 คน 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 
 

 
กลุ่มช่วยเหลือเกษตรกรและโครงการพิเศษ ดำเนินงานเกี่ยวกับการช่วยเหลือเกษตรกร งานภัยพิบัติ  

จัดทำแผนป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยด้านการเกษตรเพ่ือช่วยเหลือเกษตรกร การติดตามรายงานความก้าวหน้า 
การให้ความช่วยเหลือเกษตรกร การบริหารจัดการช่วยเหลือเกษตรกรและผู้ยากจน การบริหารจัดการเรื ่องร้อง 
ทุกข์ร้องเรียนด้านการเกษตรและสหกรณ์ งานโครงการศูนย์ปราชญ์ชาวบ้าน โดยมีผลการดำเนินงานปี 2564 
ดังนี้ 

การติดตามและแก้ไขปัญหาภัยพิบัติด้านการเกษตร 
 งานช่วยเหลือเกษตรกรที่ประสบภัยพิบัติด้านการเกษตร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้มีคำสั ่งจัดตั ้งศูนย์ 
ติดตามและแก้ไขปัญหาภัยพิบัติด้านการเกษตรจังหวัด โดยมีเกษตรและสหกรณ์จังหวัดเป็นผู ้อำนวยการศูนย์  
และหัวหน้ากลุ ่มช ่วยเหลือเกษตรกรและโครงการพิเศษสำนักงานเกษตรและสหกรณ์จ ังหวัด เป็นกรรมการ 
และเลขานุการ มีหน้าที่ในการจัดทำแผนป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยด้านการเกษตรระดับจังหวัด และพิจารณา 
ทบทวนแผนให้สอดคล้องเหมาะสมกับสถานการณ์ที่เกิดขึ้นในแต่ละช่วงเวลา ติดตามสถานการณ์เพื่อประเมินผล 
กระทบด้านการเกษตรแจ้งเตือนภัยให้เกษตรกรทราบได้อย่างรวดเร็วทันต่อสถานการณ์ รายงานการดำเนินการ 
ของศูนย ์ต ิดตามและแก้ไขปัญหาภัยพิบ ัต ิด ้านการเกษตรระดับจ ังหว ัดสถานการณ์ ข ้อมูลความเส ียหาย 
การให้ความช่วยเหลือ รวมทั้งปัญหา อุปสรรคในการดำเนินการช่วยเหลือเกษตรกรให้ศูนย์ติดตามและแก้ไข 
ปัญหาภัยพิบัติด้านการเกษตร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ทราบ และติดตาม เร่งรัดการช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติ  
ด้านการเกษตรของหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ที่เกี่ยวข้องภายในจังหวัดให้เกิดความรวดเร็ว ถูกต้อง 
และเหมาะสมต่อสถานการณ์ 
ผลการดำเนินงาน 

1) จัดทำร่างแผนป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยด้านการเกษตรในช่วงฤดูแล้งจังหวัดมุกดาหาร 
2) จัดทำร่างแผนป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยด้านการเกษตรในช่วงฤดูฝนจังหวัดมุกดาหาร 
3) รวบรวมแผนป้องกันและเฝ้าระวังสถานการณ์การเผาเศษซากพืชหรือวัชพืชและเศษวัสดุทางการเกษตรในพ้ืนที่ 

เกษตร และติดตามรายงานผลการดำเนินงานส่งสำนักงานแผนงานและโครงการพิเศษเป็นประจำประจำทุกสัปดาห์ 
4) ประชุมกรรมการศูนย์ติดตามและแก้ไขปัญหาภัยพิบัติด้านการเกษตร จังหวัด จำนวน 2 ครั้ง  
5) ประชุมแก้ไขปัญหาน้ำเพ่ือการเกษตรและสร้างการรับรู้ให้กับเกษตรกรผู้ปลูกข้าวนาปรังในพ้ืนที่ตำบลผึ่งแดด 

ตำบลบ้านโคก อำเภอเมืองมุกดาหาร จังหวัดมุกดาหาร จำนวน 1 ครั้ง  
6) ติดตาม เร่งรัดการช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติด้านการเกษตรของหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและ 

สหกรณ ์ ที่เกี่ยวข้องภายในจังหวัดให้เกิดความรวดเร็ว ถูกต้องเหมาะสมต่อสถานการณ์และรายงานสถานการณ์ข้อมูล 
ความ เสียหาย การให้ความช่วยเหลือ ปัญหาอุปสรรคในการดำเนินการช่วยเหลือเกษตรกรให้ศูนย์ติดตามและแก้ไข 
ปัญหา ภัยพิบัติด้านการเกษตร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์เป็นประจำเมื่อมีเหตุการณ์เกิดขึ้นในปี 2564 เช่น 
สถานการณ์โรคใบด่างมันสำปะหลัง  โรคลัมปสิกิน การแก้ไขปัญหาน้ำเพ่ือการเกษตร สถานการณ์น้ำโขง เป็นต้น 
 7) ติดตามและรายงานผลการดำเนินการตามมาตรการแนวทางปฏิบัติการเฝ้าระวัง ดูแลรักษาความปลอดภัย  
ทรัพย์สินของทางราชการ ดูแลความปลอดภัยให้กับประชาชน รักษาความสงบเรียบร้อยในพื้นที ่และให้บริการ 
ประชาชนในกรณีเกิดภัยหรือเหตุฉุกเฉินด้านการเกษตรในช่วงวันหยุดเทศกาลปีใหม่และสงกรานต์ 

 

1. 



38 
 

 

 

   
กองทุนหมุนเวียนเพื่อการกู้ยืมแก่เกษตรกรและผู้ยากจน (อบก.) จังหวัดมุกดาหาร 

ความเป็นมา 

ปัญหาความเดือดร้อนไม่เป็นธรรมในเรื่องเกี่ยวกับหนี้สิน ที่ดินทำกิน และการขาดแคลนเงินทุนในการ 
ประกอบอาชีพของเกษตรกรและผู้ยากจนเป็นปัญหาที่เกิดขึ้นมาเป็นเวลานาน และยังไม่สามารถแก้ไขได้ ซึ่งเมื่อ 
เกษตรกรประสบปัญหาก็จะอยู่ในสภาวะที่ไม่สามารถช่วยเหลือตนเองได้ เกษตรกรจำนวนมากต้องนำที่ดินทำกิน 
ที่มีอยู่ไปจำนอง หรือขายฝาก หรือให้เจ้าหนี้ยึดถือไว้เป็นประกัน ตามสัญญากู้ยืม หรือขายให้กับเจ้าหนี้ จากการที่        
ขาดความรู้ในการทำนิติกรรมต่าง ๆ รวมถึงการขาดเงินทุนในการประกอบอาชีพ ทำให้ไม่สามารถ ชำระหนี้ได้จน 
ในที่สุดมักจะสูญเสียสิทธิหรือกรรมสิทธิ์ในที่ดินของตนไป รัฐบาลทุกรัฐบาลที่ผ่านมาได้ตระหนักถึงปัญหาดังกล่าว 
จึงได้หาทางแก้ไขปัญหาความเดือดร้อน ดังนี้ 

1) ระยะที่หนึ่ง ระยะเริ่มต้น ปี พ.ศ. ๒๕๒๘ – ๒๕๔๕ นายกรัฐมนตรี (พลเอกเปรม ติณสูลานนท์)   ในสมัยนั้น  
โดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี จึงได้ออกระเบียบสำานักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการช่วยเหลือเกษตรกรและ 
ผู้ยากจน พ.ศ. ๒๕๒๘ ขึ้น ซึง่กำหนดให้มีคณะกรรมการขึ้นคณะหนึ่งเพ่ือให้มีอำานาจและหน้าที่รับผิดชอบในการ 
กำหนดนโยบายแผนงานและแนวทางในการช่วยเหลือเกษตรกรและผู้ยากจน คือ “คณะกรรมการช่วยเหลือ 
เกษตรกรและผู้ยากจน” เรียกโดยย่อว่า กชก. พร้อมกับจัดตั้งเงินทุนหมุนเวียนช่วยเหลือเกษตรกรและผู้ยากจน 
(จัดตั้งเมื่อปี พ.ศ. ๒๕๒๘) กองทุนหมุนเวียนเพื่อปลดเปลื้องหนี้สินเดิมของเกษตรกรที่ยากจน (จัดตั้งเมื่อปี พ.ศ. 
๒๕๓๓) และกองทุนหมุนเวียนเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรและผู้ยากจนด้านหนี้สินและที่ดิน (จัดตั้งเมื่อปี พ.ศ. ๒๕๓๖) 
เพ่ือเป็นแหล่งเงินทุนหรือเครื่องมือที่จะช่วยแก้ไขปัญหาดังกล่าวข้างต้นโดยกองทุนทั้ง ๓ กองทุน เดิมอยู่ใน 

2. 



39 
 

ความรับผดิชอบของสำนักงานปลัดสำนักนายกรฐัมนตรี ต่อมาได้มีการแก้ไขขยายขอบเขตการให้ความช่วยเหลือเกษตรกร 
และผู้ยากจนให้กว้างขวางยิ่งขึ้น รวมทั้งได้ขยายวงเงินกู้ให้สูงขึ้นและเพ่ือให้การดำเนินงานมีความคล่องตัวยิ่งขึ้น 
จึงได้มีการกระจายอำานาจการบริหารไปยังส่วนภูมิภาคโดยให้มีการจัดตั้งคณะอนุกรรมการช่วยเหลือเกษตรกร 
และผู้ยากจน (อชก.) ขึ้นอีก ๕ คณะ คือ อชก.ส่วนกลาง อชก.กทม. อชก.เขต อชก.ส่วนจังหวัด 
และอชก.ส่วนอำเภอ 

2) ระยะที่สอง ระยะการปฏิรูประบบราชการ ปี พ.ศ. ๒๕๔๖ – ๒๕๖๐ ต่อมาเมื่อปี พ.ศ.๒๕๔๕ ได้มีการปฏิรูป  
ระบบราชการโดยรัฐบาลได้ออกพระราชกฤษฎีกาโอนกิจการบริหารและอำนาจหน้าที่ของส่วนราชการให้เป็นไปตาม 
ตามพระราชบัญญัติปรับปรุง กระทรวง ทบวง กรม พ.ศ. ๒๕๔๕ และให้โอนงานช่วยเหลือเกษตรกรและผู้ยากจน 
ซึ่งสังกัดสำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี มาสังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 
จึงได้มีการปรับปรุงโครงสร้างของ กชก. ใหม่ให้สอดคล้องกับโครงสร้างของกระทรวงเกษตรและสหกรณ ์ และ กชก. เดิม 
ได้มีมติรวมเงินทุนและกองทุนทั้ง 3 กองทุนเข้าด้วยกัน โดยคณะรัฐมนตรีมีมติเมื่อวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๖ 
เห็นชอบให้รวมเงินทุนและกองทุนหมุนเวียนเป็นกองทุนเดียว โดยมีชื่อใหม่ว่า“กองทุนหมุนเวียนเพ่ือการกู้ยืมแก่เกษตรกร 
และผู้ยากจน” และได้ประกาศมีผลบังคับใช้แล้วเมื่อวันที่ ๒๑ พฤศจิกายน ๒๕๔๖ การดำเนินการช่วยเหลือเกษตรกร 
ภายใต้ “กองทุนหมุนเวียนเพ่ือการกู้ยืมแก่เกษตรกรและผู้ยากจน”เป็นไปตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการ 
ช่วยเหลือเกษตรกรและผู้ยากจน พ.ศ. ๒๕๒๘ และระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยกองทุนหมุนเวียนเพ่ือการกู้ยืม 
แก่เกษตรกรและผู้ยากจน พ.ศ. ๒๕๔๖  

3) ระยะที่สาม ระยะการพัฒนาทุนหมุนเวียน ปี พ.ศ. ๒๕๖๐ – ปัจจุบันปี พ.ศ. ๒๕๕๘ มีพระบรมราชโองการ             
โปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) การบริหารทุนหมุนเวียน พ.ศ. ๒๕๕๘ ขึ้น เพ่ือกำหนดหลักเกณฑ์ 
และวิธีการจัดตั้ง กำกับและบริหารทุนหมุนเวียนให้มีประสิทธิภาพและบังเกิดผลอย่างเป็นรูปธรรมดังนั้นจึงมคีวามจำเป็น 
ต้องแก้ไขระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการช่วยเหลือเกษตรกรและผู้ยากจน   พ.ศ. ๒๕๒๘ และระเบียบสำนัก 
นายกรัฐมนตรี ว่าด้วยกองทุนหมุนเวียนเพ่ือการกู้ยืมแก่เกษตรกรและผู้ยากจน  พ.ศ. ๒๕๔๖ เพ่ือให้สอดคล้องกับ 
พ.ร.บ. การบริหารทุนหมุนเวียน พ.ศ. ๒๕๕๘ การแก้ไขระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีทั้งสองฉบับดังกล่าวข้างต้น 
มีผลทำให้โครงสร้างการดำเนินงานกองทุนหมุนเวียนเพ่ือการกู้ยืมแก่เกษตรกรและผู้ยากจนเปลี่ยนแปลงโดยคณะกรรมการ 
ช่วยเหลือเกษตรกรและผู้ยากจน(กชก.) มีหน้าที่ในการกำหนดนโยบายการช่วยเหลือเกษตรกรและผู้ยากจน  
เฉพาะเรื่องเร่งด่วน ส่วนการบริหารงานกองทุนตามพระราชบัญญัติการบริหารทุนหมุนเวียน พ.ศ. ๒๕๕๘ 
กำหนดให้มีคณะกรรมการนโยบายการบริหารทุนหมุนเวียน เปน็ผู้กำกับ ติดตามทุนหมุนเวียนทั่วประเทศ โดยในส่วนของ 
กองทุนหมุนเวียนเพ่ือการกู้ยืมแก่เกษตรกรและผู้ยากจน   มีคณะกรรมการบริหารกองทุนหมุนเวียนเพ่ือ การกู้ยืมแก่เกษตรกร 
และผู้ยากจน เป็นผู้บริหารงาน กำกับ และติดตามการดำเนินงานกองทุน ซึ่งคณะกรรมการบริหารกองทุนหมุนเวียน  
เพ่ือการกู้ยืมแก่เกษตรกรและผู้ยากจน ได้แต่งตั้งคณะอนุกรรมการบริหารกองทุนหมุนเวียนเพ่ือการกู้ยืมแก่  
เกษตรกรและผู้ยากจน (อบก.) เพ่ือช่วยในการดำเนินงานและทำหน้าที่ในการพิจารณาอนุมัติคำขอกู้เงิน กองทุนหมุนเวียนฯ   
จำนวน ๓ คณะ ได้แก่ อบก.ส่วนกลาง อบก.ส่วนจังหวัด และ อบก.ส่วนอำเภอ ทั้งนี้การดำเนินงานของกองทุนฯ   
ต้องเป็นไปตามนโยบายการช่วยเหลือเกษตรกรและผู้ยากจนของ กชก. 
 

 

 

 



40 
 

วัตถุประสงค์  

 1) ให้กู้ยืมแก่เกษตรกรและผู้ยากจนในกรณีดังต่อไปนี้ 
 (ก) เพ่ือสนับสนุนให้เกษตรกรมีที่ดินทำกินของตนเองและปรับปรุงคุณภาพที่ดิน ทั้งนี้ต้องเป็น 
ปัญหาเฉพาะหน้าที่คณะกรรมการเห็นว่ามีความจำเป็นเร่งด่วน 
 (ข) เพ่ือเป็นทุนในการประกอบอาชีพของผู้กู้ยืมให้มีรายได้สูงขึ้น 
 (ค) เพ่ือไถ่หรือไถ่ถอนที่ดินคืนจากการขายฝากหรือจำนอง เมื่อมีพฤติการณ์ว่าสิทธิ หรือกรรมสิทธิ์ 
ในที่ดินนั้นจะหลุดเป็นของเจ้าหนี้หรือบุคคลอ่ืนในที่สุด 
 (ง) เพ่ือชำระหนี้ตามสัญญากู้ยืมเงินซึ่งผู้กู้ยืมได้นำที่ดินหรือหนังสือแสดงสิทธิในที่ดินให้เจ้าหนี้ยึด 
ถือไว้เป็นประกันก่อนหรือขณะทำาสัญญากู้ยืมเงินเมื่อมีพฤติการณ์ว่าสิทธิหรือกรรมสิทธิ์ในที่ดินนั้นจะหลุดเป็นของ
เจ้าหนี้หรือบุคคลอ่ืนในที่สุด 

 (จ) เพ่ือซื้อคืนที่ดินที่ได้สูญเสียสิทธิหรือกรรมสิทธิ์ไป เนื่องจากการขายฝาก จำนอง หรือ การกู้ยืมเงิน 
 (ฉ) เพื่อซื้อที่ดินตามสิทธิแห่งกฎหมายว่าด้วยการเช่าที่ดินเพ่ือเกษตรกรรม 

๒) ให้ความช่วยเหลือเป็นค่าใช้จ่ายแก่เกษตรกรและผู้ยากจนกรณีมีข้อพิพาทเรื่องกรรมสิทธิ์ 
หรือสิทธิการเช่าที่ดินและค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ในการดำเนินคดี 

ผลการดำเนินงาน  

 ประชาสัมพันธ์หลักเกณฑ์การให้ความช่วยเหลือเกษตรกรและผู ้ยากจน และให้คำปรึกษา 
พร้อมคำแนะนำแก่เกษตรกรในการขอกู้เงินกองทุนหมุนเวียนฯ ผ่านช่องทางต่าง ๆ เช่น คลินิกเกษตรเคลื่อนที่  
และงานวันถ่ายทอดเทคโนโลยีเพ่ือเริ่มต้นฤดูการผลิตใหม่ รวมจำนวน 10 ครั้ง 
 1) ให้คำปรึกษาและคำแนะนำแก่เกษตรกรในการขอกู ้เงินกองทุนหมุนเวียนฯ ณ สำนักงาน 
เกษตรและสหกรณ์จังหวัดมุกดาหาร จำนวน  15  ราย 
 2)ดำเนินการตรวจเยี่ยม แนะนำ ส่งเสริม ติดตามการดำเนินการตามแผนฟื้นฟูอาชีพลูกหนี้กองทุน 
หมุนเวียนเพ่ือการกู้ยืมแก่เกษตรกรและผู้ยากจน  จำนวน  30  ราย 

3) การประชุมพิจารณาคำขอกู้เงินกองทุนหมุนเวียนฯ อบก.ส่วนอำเภอ จำนวน 3 ครั้ง มีผู้ยื่นคำขอ    
กู้เงินกองทุน จำนวน 7 ราย ผ่านการอนุมัติ จำนวน 2 ราย 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 
 



41 
 

โครงการพัฒนาศูนย์เครือข่ายปราชญ์ชาวบ้าน 

โครงการพัฒนาศูนย์เครือข่ายปราชญ์ชาวบ้าน ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 มีอยู่ด้วยกัน 2 กิจกรรมหลัก 
ดังนี้ 

1) โครงการจัดการฝึกอบรมเกษตรกร 

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดมุกดาหารได้รับจัดสรรงบประมาณจาก 
กองนโยบายเทคโนโลยีเพื ่อการเกษตรและเกษตรกรรมยั ่งยืน เพื ่อดำเนินโครงการพัฒนาศูนย์เครือข่ายปราชญ์  
ชาวบ้านปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 เป็นการขยายผลการนำแนวคิดและหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงไปสู่  
การปฏ ิบ ัติ จนส ่งผลให ้ เกษตรกรสามารถพึ ่งพาตนเองได ้  พ ัฒนาไปส ู ่การรวมกล ุ ่มและสร ้างเคร ือข ่ายได้  
งบประมาณที ่ได้ร ับการจัดสรร จำนวน 76,500 บาท และงบประมาณการติดตามเกษตรกรหลังการฝึกอบรม          
จำนวน 3,000 บาท รวมทั้งสิ ้น 79,500 บาท ใช้จ่ายจริงทั้งหมด 79,500 บาท ได้ดำเนินการจัดฝึกอบรม 
เกษตรกร ณ ศูนย ์กส ิกรรมธรรมชาติม ุกดาหารประสานมิตร 26/1 หมู ่ท ี ่  5 บ ้านบะ ตำบลกกแดง 
อำเภอนิคมคำสร้อย จังหวัดมุกดาหาร ระหว่างวันที่ 7 – 10 ธันวาคม 2563 มีเกษตรกร เข้าร่วมโครงการ      
30 ราย และได้ดำเนินการติดตามและประเมินผลเกษตรกร ระหว่างเดือน เมษายน 2564 - พฤษภาคม 2564   

ผลการดำเนินการ 

1) คัดเลือกเกษตรกรเป้าหมาย 30 ราย เพื่อเข้าเรียนรู้ที ่ศูนย์กสิกรรมธรรมชาติมุกดาหาร  
ประสานมิตร เพ่ือปรับเปลี่ยนแนวคิดตามแนวทางปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 
  2) ตรวจสอบและบันทึกข้อมูลศูนย์เครือข่ายปราชญ์ชาวบ้านและเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการฯ 
  3) ดำเนินการจัดการฝึกอบรม จำนวน 4 วัน 3 คืน  

4) ติดตามและประเมินผลเกษตรกรหลังการฝึกอบรม 
 

      

   

 

 

 

 

 

 

 

 

2) กิจกรรมการรวมกลุ่มและการสร้างเครือข่าย 

3. 



42 
 

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดมุกดาหารได้รับจัดสรรงบประมาณจาก  
กองนโยบายเทคโนโลย ี เพ ื ่อการเกษตรและเกษตรกรรมย ั ่ งย ืน ในการดำเน ินก ิจกรรมการรวมกลุ่ม  
และการสร ้างเคร ือข ่าย จำนวน 30,000 บาท ใช ้จ ่ายจร ิง 30,0 00 บาท ม ี เป ้าหมาย 1 กลุ่ม 
โดยเกษตรกรที่เข้าร่วมกิจกรรมต้องผ่านการฝึกอบรมเกษตรกรโครงการพัฒนาศูนย์เครือข่ายปราชญ์ชาวบ้าน 
ไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่ง ของสมาชิกในกลุ่ม ในปี 2564 สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดมุกดาหารได้คัดเลือก 
กลุ่มปลูกสมุนไพรสานพลังฅนมุกดาหารเป็นกลุ่มเดิม ที่ได้รับการสนับสนุน ในปี 2563 เพื่อเป็นการต่อยอดให้ 
เกษตรกร ได้ดำเนินการตามแผนพัฒนาการผลิต โดยการปรับปรุงบำรุงดินเพื่อให้ได้ผลผลิตที่ดีขึ้น และเริ่มแนวคิด 
“ธนาคารพันธุ์สมุนไพร” เพื่อลดต้นทุนในการซื้อพันธุ์สมุนไพรของสมาชิกในกลุ่ม ได้มีการจัดอบรม เมื่อวันที่  15 
กันยายน 2564  

ผลการดำเนินการ 

1) ดำเนินการคัดเลือกกลุ่มเกษตรกร 
2) จัดเวทีทำแผนเพื่อวิเคราะห์แนวทางการพัฒนาของกลุ่ม 
3) ดำเนินการตามแผนโดยการฝึกอบรมให้ความรู้และสาธิตวธิกีารเพาะต้นกล้าการปลูกฟ้าทะลายโจน 

ให้ได้  GAP ส่งโรงงานผลิตยา จนถึงกระบวนการจัดเก็บเมล็ดพันธุ์ ในวันที่ 15 กันยายน 2564 
  4) ให้ความรู้และสาธิตการจัดทำปุ๋ยหมักชีวภาพ เพ่ือปรับปรุงบำรุงดินให้เพิ่มผลผลิตที่ดีข้ึน 
  5) สนับสนุนปัจจัยการผลิตเกษตรกรที่ต้องการปลูกขายส่งโรงพยาบาลนิคมคำสร้อยเพ่ือขายและเก็บ 
เมล็ดพันธุ์ไว้ ปลูกในฤดูกาลต่อๆ ไปได้ และคัดเลือกแปลงสาธิต จำนวน 2 แปลง โดยแบ่งตามพื้นที่ของสมาชิกในกลุ่ม 
คือ แปลงนายเทียนชัย แก้วดี บ้านเลขที่ 130 หมู่ 1 ตำบลกกแดง อำเภอนิคมคำสร้อย จังหวัดมุกดาหาร 
และแปลงนางตุลา ศรีสร้อย บ้านเลขท่ี 150 หมู่ 2 ตำบลดงมอน อำเภอเมืองมุกดาหาร 

 6) ติดตามผลโดยนำเสนอผลงานและรายงานความก้าวหน้ากลุ่ม ณ แปลงสาธิต จำนวน 2 แปลง 
เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 2564 และวันที่ 19 ตุลาคม 2564  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 
 

สนับสนุนปัจจัยการผลิต 

 

 

 

 

 

 

 

ติดตามผลนำเสนอผลงานและรายงานความก้าวหน้ากลุ่ม 
สวนนายเทียนชัย แก้วดี 130 หมู่ 1 ตำบลกกแดง อำเภอนิคมคำสร้อย จังหวัดมุกดาหาร 

 

 

 

 

 

 

 

                สวนนางตุลา ศรีสร้อย บ้านเลขที่ 150 หมู่ 2 ตำบลดงมอน อำเภอเมืองมุกดาหาร  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 
 

การส่งเสริมและพัฒนาระบบเกษตรพันธสัญญา 

  พระราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนาระบบเกษตรพันธสัญญา พ.ศ. 2560 ได้ประกาศใน 
ราชกิจจานุเบกษา ฉบับกฤษฎีกา เล่ม 134 ตอนที่ 56 ก วันที่ 26 พฤษภาคม 2560 มีผลใช้บังคับเป็นกฎหมาย 
ตั้งแต่วันที่ 23 กันยายน 2560 พระราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนาระบบเกษตรพันธสัญญา พ.ศ. 2560 มีเจตนารมณ์ใน  
การกำหนดหล ักเกณฑ์ ในการทำส ัญญาระบบเกษตรพ ันธส ัญญาเพ ื ่ อให ้ เก ิดความเป ็นธรรมแ ก ่ท ุกฝ ่ าย 
รวมทั้งกำหนดกลไกในการส่งเสริมและพัฒนาระบบเกษตรพันธสัญญาเพื ่อช่วยสร้างความไว้วางใจ ความร่วมมือ 
ส ่งเสร ิมและพัฒนาศักยภาพในการผลิตผลิตผลหรือบริการทางการเกษตรอย่างยั ่งย ืน โดยพระราชบัญญัติ  
ได ้กำหนดหลักเกณฑ์และแนวทางปฏ ิบ ัต ิ ในการจ ัดทำส ัญญาในระบบเกษตรพันธส ัญญาไว ้ 3 ส ่วน ได ้แก่                             
1) การจัดทำเอกสารสำหรับการชี้ชวน  2) การจัดทำร่างสัญญาในระบบเกษตรพันธสัญญา 3) การคุ้มครองเกษตรกร 
นอกจากนี้มีกลไกการดำเนินงานตามพระราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนาตามระบบเกษตรพันธสัญญา พ.ศ. 2560 
จำนวน 4 ข้อหลัก คือ 1) การจดแจ้งผู้ประกอบธุรกิจทางการเกษตร 2) การทำสัญญาในระบบเกษตรพันธสัญญา       
3) กระบวนการไกล่เกลี่ยข้อพิพาท 4) การเปรียบเทียบปรับตามพระราชบัญญัติฯ กำหนดให้ผู้ประกอบธุรกิจ 
ทางการเกษตรที ่ประสงค์จะประกอบธุรกิจ หรือเลิกการประกอบธุรกิจในระบบเกษตรพันธสัญญา 
ต้องแจ้งการประกอบธุรกิจหรือเลิกการประกอบธุรกิจต่อสำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์และให้  
สำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์จัดทำทะเบียนผู ้ประกอบธุรกิจทางการเกษตร เปิดเผยให้  
ประชาชนสามารถตรวจสอบได้และในระดับจังหวัดหน่วยดำเนินงานคือสำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัด   

            ผลการดำเนินงาน 
   1) จังหวัดมุกดาหารมีผู ้ประกอบการแจ้งประกอบธุรกิจในระบบเกษตรพันธสัญญา ทั ้งหมด     
จำนวน 4 ราย ได้มีการดำเนินการตามขั้นตอนการรับแจ้งประกอบธุรกิจเรียบร้อยแล้ว  
   2) ปัจจุบันยังไม่มีการยื่นคำร้องขอใช้กระบวนการไกล่เกลี่ย ข้อพิพาทตาม พ.ร.บ.ส่งเสริมและ    
พัฒนาระบบเกษตรพันธสัญญา พ.ศ. 2560  
    3) มีการทำหนังสือแจ้งเตือนการจัดส่งและเก็บรักษาเอกสารสำหรับการชี้ชวนเกษตรกรในระบบ 
เกษตรพันธสัญญา การรับแจ้งยืนยันประกอบธุรกิจทางการเกษตรกับผู้ประกอบการ จำนวน 1 ครั้ง (ปีละครั้ง) 
    4) การเผยแพร่ประชาสัมพันธ์กลไกการดำเนินงานตาม พ.ร.บ. ส ่งเสริมและพัฒนาระบบ 
เกษตรพันธสัญญา พ.ศ. 2560 และสร้างการรับรู้ให้กับเกษตรกรและผู ้ประกอบการที่แจ้งประกอบธุรกิจฯ 
ด้วยเอกสารแผ่นพับและอินโฟกราฟิก และการพูดคุยชี้แจง ในเวทีการฝึกอบรมโครงการพัฒนาศูนย์เครือข่าย 
ปราชญ์ชาวบ้าน จำนวน 1 ครั้ง จัดนิทรรศการเผยแพร่ประชาสัมพันธ์แนะนำให้ความรู้ในงานวันถ่ายทอดเทคโนโลยี 
เพื ่อเริ ่มต้นฤดูกาลผลิตใหม่ ( Field Day ) ปี 2564 จำนวน 7 ครั ้ง และไปติดตามให้คำแนะนำกับเกษตรกร 
ที่ทำพันธสัญญากับผู้ประกอบการในจังหวัดจำนวน 15 ราย 
 

 

 

 

 

 

 

 

4. 



45 
 

งานฝนหลวง 

           ➢5.1 การจัดงานวันพระบิดาแห่งฝนหลวง 

         สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดมุกดาหารได้รับจัดสรรงบประมาณจากรมฝนหลวงและการบินเกษตรเพ่ือดำเนิน      
การจัดพิธีถวายราชสักการะวางพานพุ่มดอกไม้สดเนื่องในวันพระบิดาแห่งฝนหลวง จำนวน 40,000 บาท ใช้จ่ายจริง 
ทั้งหมด 39,900 บาท มีแขกผู้มีเกียรติประกอบด้วยข้าราชการ ลูกจ้าง พนักงานรัฐวิสาหกิจ ทุกภาคส่วนในจังหวัด 
มุกดาหาร ตลอดจนนิสิต นักศึกษา และประชาชนทัว่มาร่วมพิธฯี  จำนวน 60 หน่วยงาน 335 ราย  โดยมี รองผู้ว่าราชการ 
นายบุญชว่ย น้อยสันเทียะ เป็นประธานในพิธีถวายราชสักการะวางพานพุ่มดอกไม้สด เนื่องใน วันพระบิดาแห่งฝนหลวง 
เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2563 ณ หอประชุม 250 ปี มุกดาหาร อำเภอเมืองมุกดาหาร จังหวัดมุกดาหาร  

  ผลการดำเนินการ 

 1) จัดพิธีถวายราชสักการะวางพานพุ่มดอกไม้สดเนื่องในวันพระบิดาแห่งฝนหลวง  
2) จัดนิทรรศการภายในงานพิธีฯ  
3) ทำป้ายประชาสัมพันธ์การจัดงานพิธีฯ จำนวน 2 ป้าย ติดตั้งที่จุดติดตั้งป้ายโฆษณาของ  

ศาลากลางจังหวัดมุกดาหาร จำนวน 2 จุด  
 4) เผยแพร่สปอตวิทยุประชาสัมพันธ์ “วันพระบิดาแห่งฝนหลวง” ทางสถานีวิทยุกระจายเสียง  

แห่งประเทศไทยจังหวัดมุกดาหาร ระบบ เอฟ.เอ็ม.ความถี่ 99.25 MHz ระหว่างวันที่ 9-14 พฤศจิกายน 
2563 พร้อมทั้งได้ขอความอนุเคราะห์ประชาสัมพันธ์จังหวัดมุกดาหารเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ด้วย  

 

พิธีถวายราชสักการะวางพานพุ่มดอกไม้สด 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. 



46 
 

นิทรรศการภายในงานพิธีถวายราชสักการะวางพานพุ่มดอกไม้สด 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

➢5.2 งานอาสาสมัครฝนหลวง 

 ในปี 2564 สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดมุกดาหารร่วมกับสำนักงานเกษตรอำเภอในจังหวัด 
มุกดาหาร รับสมัครและคัดเลือกอาสาสมัครฝนหลวงอำเภอละ 1 ราย ยกเว้นอำเภอเมืองมุกดาหาร จำนวน 2 ราย 
รวมทั้งหมด 8 ราย เข้ารับการฝึกอบรมอาสาสมัครฝนหลวงภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบนเมื่อวันที่ 17 -19 
ธ ันวาคม 2564 ณ จ ังหว ัดขอนแก่น ดำเน ินการโดยศ ูนย ์ปฏ ิบ ัต ิการฝนหลวงภาคตะว ันออกเฉ ียงเหนือ 
ทำให้อาสาสมัครฝนหลวงมีความรู้ความเข้าใจในขั้นตอนและปัจจัยที่มีต่อการปฏิบัติการฝนหลวง การเก็บข้อมูลที่ถูกต้อง 
การบริการฝนหลวงในพื้นที ่รับผิดชอบและการให้ความรู ้แก่ชุมชนได้อย่างมีประสิทธิภาพและเพื ่อสร้างการ 
มีส่วนร่วมและการประสานงานของภาคประชาชนกับหน่วยงานภาครัฐ การทำงานเป็นเครือข่ายของอาสาสมัคร  
ฝนหลวงภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 

 

 

 

 

 



47 
 

➢5.3 ผลการดำเนินงานฝนหลวง 
ติดต่อประสานงานกับหน่วยงานที่เก่ียวข้องและสำนักงานเกษตรอำเภอทุกอำเภอเพ่ือรวบรวมข้อมูล  

สถานการณ์น้ำและพ้ืนที่ต้องการขอรับบริการฝนหลวงและสรุปข้อมูลพ้ืนที่ กิจกรรมด้านการเกษตร (ต้องการ/ 
ไม่ต้องการฝนหลวง) ส่งให้ศูนย์ปฏิบัติการฝนหลวงภาคตะวันออกเฉียงเหนือดำเนินการ 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 
 

 
ในปี 2564 ฝ่ายบริหารทั่วไปมีผลการดำเนินงานที่สำคัญ ดังนี้ 

➢1.การเบิกจ่ายงบประมาณ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2564 

 
แผนงานโครงการ 

งบประมาณ 
ที่ได้รับจัดสรร 

(บาท) 

ผลการเบิกจ่าย 
งบประมาณ 

(บาท) 

งบประมาณ 
คงเหลือ 
(บาท) 

1.งบประมาณบุคลากร 993,794.00 993,794.00 - 

2.งบประมาณดำเนินงาน 1,267,070.00 1,265,616.26 1,453.74 

3.งบลงทุน 
 3.1 รถบรรทุก (ดีเซล) 1 คัน 
 3.2 กล้อง webcam 
 3.3 ลำโพงพร้อมไมค์โครโฟน 
 3.4 เครื่องสแกนเนอร์สำหรับงานเก็บเอกสาร 

 
778,000.00 

6,000.00 
9,000.00 

29,000.00 

 
778,000.00 

6,000.00 
9,000.00 

29,000.00 

 
- 
- 
- 
- 

4.งบรายจ่ายอื่น 
 4.1 โครงการสนับสนุนเครือข่ายปราชญ์ชาวบ้าน 
 4.2 โครงการเกษตรทฤษฎีใหม่ 
 4.3 โครงการพระราชดำริ 

 
133,160.00 

11,688.00 
10,000.00 

 
133,160.00 

11,688.00 
10,000.00 

 
- 
- 
- 

5.งบประมาณเบิกแทน 
 5.1 การจัดงานวันพระบิดาแห่งฝนหลวง 
 5.2  โครงการร้านอาหารและสถานที่จำหน่าย 
สินค้า Q 

 
39,900.00 
44,050.00 

 
39,900.00 
44,050.00 

 
- 
- 

6.งบประมาณเงินอุดหนุน 
 6.1 โครงการพัฒนาศูนย์เครือข่ายปราชญ์ 
ชาวบ้าน 

 
79,500.00 

 
79,500.00 

 
- 

7. งบประมาณเงินกู้เพื่อแก้ไขปัญหาเยียวยาและ 
ฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจาก 
การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 
 7.1 โครงการ 1 ตำบล 1 กลุ่มเกษตรทฤษฎีใหม่ 

 
 
 

73,910.00 

 
 
 

73,610.00 

 
 
 

300.00 

รวมงบประมาณทั้งสิ้น 3,475,072.00 3,473,473.00 1,753.74 

 



49 
 

 

➢2. งานธรุการ 

❖ งานรับหนังสือภายใน  จำนวน      948   เรื่อง 
❖ งานรับหนังสือภายนอก  จำนวน   1,929   เรื่อง 
❖ งานส่งหนังสือภายใน  จำนวน      120   เรื่อง 
❖ งานส่งหนังสือภายนอก  จำนวน      720   เรื่อง 

➢3. งานบริหารบุคคล 

❖ จัดทำสรุปการมาปฏิบัติราชการของข้าราชการ        จำนวน       12   ครั้ง 
            ลูกจ้างประจำ และพนักงานราชการ 

❖ จัดทำรายงานผลการลาป่วย ลากิจ และลาพักผ่อน   จำนวน       12   ครั้ง  

➢4. งานพัสดุและครุภัณฑ์  
❖ ดำเนินการจ้างเหมา/จัดซื้อวัสดสุำนักงาน วัสดุคอมพิวเตอร์  จำนวน  90 ครั้ง  

และวัสดุยานพาหนะและขนส่ง 
❖ ดำเนินการในระบบจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ (e-GP) ด้วยวิธีเฉพาะเจาะจง จำนวน  25 ครั้ง 

และในระบบ GFMIS Web Online 
❖ ดำเนินการรายงานตรวจพัสดุประจำปีและรายงานทะเบียนคุมสินทรัพย์ จำนวน  1   ครั้ง 
❖ ดำเนินการจำหน่ายครุภัณฑ์ท่ีชำรุดโดยวธิีเฉพาะเจาะจง   จำนวน  -    ครั้ง   
❖ จัดทำสัญญาใบสั่งจ้างพนักงานจ้างเหมาบริการ    จำนวน  8   ครั้ง      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 
 

คณะผู้จัดทำ 
 

ที่ปรึกษา 

  นางสาวกัณฐชา  วิญญูวิริยวงศ์ เกษตรและสหกรณ์จังหวัดมุกดาหาร 

   

ผู้ให้ข้อมูล 

  นายวุฒิ   สุธารักษ์  นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ 

  นางสาวช่อลัดดา คนซื่อ  นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ 

  นางสาวปวีณา   ศรีสุภา  เจ้าพนักงานการเงินและบัญชีชำนาญงาน 

  นางอุไรวรรณ   วรรณศรี  พนักงานพิมพ์ ส 3 

  นางสาวสุภัทรา   อาจวิชัย  เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน 

  นางสาวสุภาวิตา บุญประจำ เจ้าหน้าที่บันทึกข้อมูล 

 

ผู้รวบรวม/ทำรูปเล่ม 

  นางสาวสุภัทรา   อาจวิชัย  เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน 

  นายนัฐพงษ์ ดีดวงพันธ์ เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน 

 

    

   

   

 

 

 

 

 

 

 



51 
 

 


